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PARIS, 17 MARS - “Na ktheni
Statujën e Lirisë”, është
kërkesa e çuditshme e bërë
nga socialisti francez
Raphaël Glucksmann, sipas
të cilit, Parisi duhet ta marrë
mbrapsht monumentin
sepse Shtetet e Bashkuara
nuk përfaqësojnë më vlerat
që e shtynë Francën të bëjë
këtë dhuratë.
“Amerikanëve që kanë
zgjedhur të qëndrojnë në
anën e tiranëve, të cilët
pushojnë studiuesit sepse
kërkojnë liri shkencore, ne u
themi: na ktheni statujën.
Ne ua dhamë, por ju duket
se e përbuzni. Kështu që do

të jetë mirë këtu në shtëpi”,
ka thënë eurodeputeti dhe
themeluesi i “Place
Publique”, në një konventë.
Statuja e Lirisë është zbuluar
në portin e qytetit të Nju-
Jorkut më 28 tetor 1886, në
100-vjetorin e Deklaratës
Amerikane të Pavarësisë si
një dhuratë nga populli i
Francës për Amerikën. Është
projektuar nga francezi
Auguste Bartholdi.
Parisi ka një kopje shumë
më të vogël të statujës në një
ishull të vogël në Paris.
Glucksmann, një mbrojtës i
vendosur i Ukrainës, ka
kritikuar ashpër ndryshimin

rrënjësor të presidentit
Donald Trump në politikën e
ShBA-së për luftën. 
Ai, gjithashtu, ka synuar
shkurtimet e Trump në
institucionet kërkimore të
ShBA-së, të cilat tashmë
kanë nxitur qeverinë
franceze të nisë një
iniciativë për të tërhequr
disa prej tyre për të punuar
në Francë. “Gjëja e dytë që
do t’u themi amerikanëve
është se nëse doni të
pushoni studiuesit tuaj më
të mirë, nëse doni të
pushoni të gjithë njerëzit që,
përmes lirisë së tyre dhe
ndjenjës së tyre të

inovacionit, shijes së tyre
për dyshim dhe kërkime, e
kanë bërë vendin tuaj fuqinë

kryesore botërore, atëherë
ne do t’i mirëpresim ata”, ka
thënë ai.

Eurodeputeti francez, ShBA-së: Na ktheni ‘Statujën e Lirisë’

FLORIDA, 17 MARS - Donald
Trump ka njoftuar se do të flasë
sot (e martë) me presidentin rus
Vladimir Putin, ndërsa ai kërkon
t’i japë fund luftës në Ukrainë.
Udhëheqësi amerikan ka
zbuluar këtë lajm për gazetarët,
ndërsa fluturonte nga Florida në

Uashington me “Air Force One”,
shkruajnë mediet e huaja. “Ne
do të shohim nëse kemi diçka
për të shpallur ndoshta deri të
martën. Unë do të flas me
presidentin Putin të martën.
Shumë punë është bërë gjatë
fundjavës. Ne duam të shohim

nëse mund t’i japim fund asaj
lufte”, citohet të ketë thënë
Trumpi.
Edhe pse Rusia ka dështuar në
qëllimin e saj fillestar për ta
“rrëzuar” Ukrainën me
pushtimin e saj tre vjet më parë,
ajo ende kontrollon zona të

mëdha të vendit. Dhe Trumpi ka
thënë se toka dhe
termocentralet janë pjesë e
bisedës rreth përfundimit të
luftës. “Ne do të flasim për
tokën. Do të flasim për
termocentralet”, tha ai, duke e
përshkruar atë si “ndarje të

aseteve të caktuara”, ka thënë
presidenti amerikan.

Trumpi dhe Putini pritet të diskutojnë sot për Ukrainën

SHKUP, 17 MARS - Gjithsej 84
pacientë nga zjarri në një klub
nate në jug të Maqedonisë së
Veriut janë duke u mjekuar në
spitalet e Shkupit, ndërsa 51 të
lënduarit e tjerë janë dërguar
jashtë vendit për shërim, njoftoi
ministri i Shëndetësisë, Arben
Taravari. Sipas tij, pacientët në
përgjithësi janë në gjendje të
qëndrueshme. 
Mjekët po luftojnë për
shëndetin e të lënduarve një
ditë pas tragjedisë në klubin e
natës “Pulse” në Koçan, ku 59 të
rinj të vdiqën nga zjarri dhe të
paktën 155 u plagosën. “Kam
shokë që kanë vdekur dhe
shumë të cilët janë lënduar dhe
tani janë në spital në Shkup.
Disa janë në gjendje kritike, disa
jo”, tha Sara për Radion Evropa e
Lirë, një 14-vjeçare, e cila sot
ishte në qendër të Koçanit për t’i
nderuar viktimat e zjarrit.
Ministria e Shëndetësisë e
Maqedonisë së Veriut e pranoi
ndihmën e ofruar nga shtetet e
huaja për t’u kujdesur për të
lënduarit. Deri më tani, 51
persona të lënduar janë
dërguar për trajtim në gjashtë
vende të ndryshme.
Fatmirësisht pacientët që u
sollën dje në spitalet në mbarë
vendin janë në gjendje stabile.
Dhe ata që u transferuan jashtë
vendit janë të gjithë në gjendje
përgjithësisht stabile, tha
ministri Taravari në një
konferencë për medie më 17
mars.

Njëzet nga të lënduarit që u
dërguan për mjekim jashtë
vendit janë në gjendje të rëndë.
Sipas Taravarit, të lënduarit janë
transportuar jashtë vendit jo
sepse vendi nuk ka qendër
djegieje, por për shkak se ka
pasur një numër të madh të
pacientëve. “Kemi përjetuar
tronditje, djegie të më shumë se
njëqind personave që duhet të
trajtohen dhe është normale që
nuk kemi kapacitet për t'i
trajtuar mirë. Këta pacientë, për
shkak të komplikimeve që vijnë
nga djegiet, dhe që të gjithë janë
të shkallës së dytë apo të tretë
tashmë, janë në rrezik infektimi
dhe synimi ynë ka qenë që t’i
trajtojmë sa më mirë”, ka thënë
ai.

Ku janë dërguar të
lënduarit?

Në spitalet e Koçanit dhe Shtipit
nuk janë duke u trajtuar më
pacientë nga zjarri i Koçanit. Në
Qendrën Klinike në Shkup janë
duke u mjekuar 49 të lënduar, 18
në Spitalin e Përgjithshëm “8
Shtatori” dhe 17 të tjerë në
Spitalin Kirurgjik “Shën Naum
Ohërski”.
Nëntë pacientë janë dërguar në
Turqi dhe janë përgjithësisht në
gjendje të qëndrueshme, sipas
Taravarit. Në Bullgari janë
dërguar 14 pacientë. Në Greqi
po trajtohen pesë pacientë. 17
persona të lënduar janë dërguar

në Serbi. Një vajzë dhe një djalë,
të dy rreth 20 vjeç, u dërguan në
Budapest të Hungarisë. Katër
pacientë janë dërguar në
Lituani.
Më shumë persona të lënduar
do të dërgohen sot në spitalet e
huaja - dy në Slloveni, katër në
Kroaci dhe gjashtë në Austri.
Dymbëdhjetë pacientë të tjerë
do të dërgohen me avion në
Akademinë Mjekësore
Ushtarake (MMA) në Beograd të
Serbisë, bëri me dije Taravari.
“Situata është plotësisht nën
kontroll. Presim që të ketë sa më
pak komplikime”, nënvizoi
Taravari.
Qytetarët maqedonas që jetojnë
jashtë vendit kanë ofruar në
rrjetet sociale ndihmë dhe
akomodim për familjarët e të
plagosurve.
Ministri i Punëve të Jashtme,

Timço Mucunski, ka njoftuar se
do të propozojë që shërbimi për
punë të përgjithshme dhe të
përbashkëta i qeverisë t'i
mbulojë shpenzimet e
udhëtimit dhe qëndrimit jashtë
vendit për anëtarët e familjeve
të pacientëve maqedonas që
trajtohen jashtë vendit.

Djegiet dhe operacionet

Ministria bullgare e
Shëndetësisë ka thënë se
gjendja e 14 pacientëve të
lënduar të shtruar në disa
spitale në Bullgari është e rëndë
për shkak të djegieve dhe
thithjes së gazrave të nxehtë.
Në spitalin “N. I. Pirogov” në
Sofje janë pranuar tetë pacientë,
tre prej të cilëve janë të mitur të
moshës 15 dhe 16 vjeçe. Pesë të
tjerët janë nga mosha 19 deri 31

vjeçe.
Tre persona të lënduar, të
moshës 17, 20 dhe 15 vjeçe janë
shtruar në spitalin për trajtim
aktiv në Varna. Dy prej tyre janë
në ventilim mekanik.
Në UMBAL “Rr. Georgi” në
Plovdiv, tre pacientë të moshës
19, 21 dhe 49 vjeçe janë pranuar
me djegie të shkallës së dytë dhe
të tretë, si dhe dëmtime nga
thithja e gazrave të nxehtë.
Në Qendrën Emergjente në
Beograd të dielën janë pranuar
nëntë persona të lënduar, njëri
prej të cilëve ka lëndime
jashtëzakonisht të rënda, të
rrezikshme për jetën, njoftoi
Ministria e Punëve të
Brendshme e Serbisë.
“Të lënduarit që u dërguan në
Qendrën Emergjente kanë
djegie që variojnë nga dy deri në
28 për qind të sipërfaqes së
trupit dhe ky është një vlerësim
fillestar që nga mbrëmë. Disa
nga të lënduarit kanë djegie në
traktin e sipërm respirator”, ka
thënë Millan Stojiçiq, drejtor i
Klinikës për Djegie, Kirurgji
Plastike dhe Rikonstruktive në
Qendrën Klinike Universitare të
Serbisë. Sipas tij, të gjitha
lëndimet mjekët në Klinikë i
trajtojnë si lëndime të rënda, të
rrezikshme për jetën.
Ekipet mjekësore nga Serbia,
Republika Çeke, Izraeli dhe
Belgjika kanë mbërritur në
Maqedoninë e Veriut. Ata do të
vendosen në klinika ku ka
nevojë.

Zjarri në Koçan: Të lënduarit me djegie 
të rënda dërgohen në gjashtë vend të huaja
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Prishtinë, 17 mars - Anulim të
18 mijë votave me postë të
LDK-së, shpallje të rivotimit
me postë në diasporë,
eliminim nga lista të Hysen
Çekajt, ishin këto tri ankesat
që Lëvizja Vetëvendosja i ka
çuar në Panelin Zgjedhor për
Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP) në orën e fundit të
afatit të ligjshëm për ankesa,
pas shpalljes së rezultateve

përfundimtare zgjedhore e që
do të duhej të hapte rrugë për
certifikimin final. 
Blerim Sallahu dhe Alim
Rama nga kjo parti kanë
njoftuar se kanë dërguar “20
faqe” ankesë me pretendimet
se kanë “prova të
manipulimeve” të votave nga
LDK-ja. “Dorëzuam ankesë
kundër vendimit të KQZ-së
për shpalljen e rezultateve

përfundimtare me preten-
dimet tona lidhur me votimet
me postë për shkak të
manipulimeve keqpërdorim-
eve të shumta të anëtarëve të
LDK-së, lidhur me votimet
me postë, që këto votime
kanë pasur një adresë të
vetme, dhe kësisoj votimi ka
ndodhur në formë të
manipuluar masivisht dhe
me kimik e duar të njëjta”, ka

thënë Sallahu, duke kërkuar
që të eliminohet kjo
padrejtësi. “LV-ja kërkoi nga
PZAP që të eliminojë këtë
padrejtësi të madhe që ka
ndodhur. Vendimi duhet
patjetër duhet të jetë rivotim,
dhe rishprehje e vullnetit të
qytetarëve. Të anulohen 18
mijë vota të LDK-së. Të ketë
rivotim të serishëm të votimit
me postë”, ka thënë ai.

Vetëvendosje kundër rezultateve përfundimtare të zgjedhjeve, ankohet në PZAP

PRISHTINË, 17 MARS - I dërguari i
Bashkimit Evropian për
dialogun Kosovë - Serbi, Peter
Sorensen, është takuar të
hënën në Prishtinë me
presidenten Vjosa Osmani dhe
kryeministrin Albin Kurti.
Sorensen ka thënë se prioritet
për të do të jetë të sigurojë
takime mes përfaqësuesve të
Kosovës dhe Serbisë. Sipas tij,
janë vetë palët që pastaj do të
vendosin për kompromise
potenciale. “Dialogu është për
t’u siguruar që të ketë takime.
Se a do të thotë kjo
kompromise apo jo, u takon
palëve për ta përcaktuar”, ka
thënë Sorenseni në një
prononcim për medie pas
takimit me kryeministrin e
Kosovës, Albin Kurtin
Takimi i fundit në Bruksel i
ndërmjetësuar nga Bashkimi
Evropian, në mes të Kosovës
dhe Serbisë, ishte zhvilluar më
17 dhjetor të vitit të kaluar.
Sorenseni po e viziton Kosovën
për herë të parë prej se e mori
detyrën në fillim të shkurtit, për
t’u takuar me zyrtarë të lartë të
vendit. Ai e quajti takimin me
Kurtin “fillim të mirë”. “Ishte
një takim prezantues, folëm
për atë se si mund të vazhdojë
procesi përpara. Është një
fillim i mirë. Sapo t’i kem bërë
këto biseda [me përfaqësuesit e
Kosovës dhe Serbisë], mund të
ulem dhe të vlerësoj se ku jemi.
Por, është shumë e qartë që
procesi i dialogut mban në vete
edhe një numër të madh të
zhvillimeve të rëndësishme
dhe duhet të merremi edhe me
to”, ka thënë Sorenseni.
Më herët, Sorenseni ka
zhvilluar takim edhe me
presidenten e Kosovës, Vjosa
Osmani. Pas takimit, Osmani

ka thënë se ka kërkuar nga
Bashkimi Evropian (BE) ta
trajtojë Kosovën në mënyrë “të
barabartë” në dialogun e
Brukselit. Në “Facebook”,
Osmani ka thënë pas takimit se
Kosova “është dëshmuar
tashmë si pala konstruktive në
dialog, e angazhuar për paqe,
demokraci e sundim të ligjit”.
“Prandaj mbajtja e masave të
padrejta të BE-së ndaj vendit
tonë po i dëmton jo vetëm
qytetarët tanë, por edhe
balancën e nevojshme në
dialog”, ka thënë Osmani.
Blloku evropian ka vendosur
masa ndëshkuese ndaj Kosovës
më 2023, pas rritjes së
tensioneve në veri të vendit.
BE-ja pati vlerësuar se Qeveria
e Kosovës nuk ka bërë
mjaftueshëm për shtensionim.
Sorenseni ende nuk e ka
ndërmjetësuar ndonjë takim të
dialogut në mes të Kosovës dhe
Serbisë në Bruksel, por ka
punuar kohën e fundit për
mënyrat për ta çuar përpara
dialogun, duke takuar ndaras
zyrtarë nga të dyja vendet. Ai e
ka marrë detyrën më 1 shkurt,
duke e pasuar Mirosllav
Lajçakun.
Në takimin e fundit në Bruksel
nën ndërmjetësimin e
Lajçakut, më 17 dhjetor, Kosova
dhe Serbia u pajtuan për
zbatimin e plotë të deklaratës
së përbashkët për personat e
zhdukur.
Shefja e diplomacisë së
Bashkimit Evropian (BE), Kaja
Kallas, ka thënë muajin e kaluar
se po dëgjonte kritika rreth
formatit të deritashëm të
dialogut në mes të Kosovës dhe
Serbisë. Ajo ka paralajmëruar
se, së bashku me Sorensenin,
po shqyrtonte mundësinë për

ta bërë funksional dialogun
mes dy vendeve fqinje.
Kosova dhe Serbia dialogojnë
nën ndërmjetësimin e
Bashkimit Evropian që nga viti
2011. Në vitet e fundit dialogu
është zhvilluar në nivel të lartë,
mes liderëve të dy vendeve, dhe
në nivel kryenegociatorësh.
Gjatë mandatit gati pesëvjeçar
të të dërguarit të kaluar të
bllokut, Mirosllav Lajçakut, në
fillim të vitit 2023 Kosova dhe
Serbia arritën Marrëveshjen
për në rrugën drejt
normalizimit të
marrëdhënieve.
Marrëveshja, e cila nuk është
nënshkruar, është ligjërisht e
detyrueshme për palët, ka
thënë blloku, i cili i ka akuzuar
Kosovën dhe Serbinë për
mosnisjen e zbatimit të paktit.
Në të kaluarën, liderë të
Kosovës, nisur nga presidentja
e vendit, Vjosa Osmani e deri te
kryeministri Albin Kurti, e kanë
kritikuar Lajçakun për qasje të
pabalancuar në dialog dhe për
rreshtim me raste kah Serbia.
Nuk është e qartë se kur mund
ta mbajë takimin e parë
Sorenseni në kuadër të
dialogut, duke qenë se Kosova
ka mbajtur zgjedhje më 9
shkurt dhe pritet ta formojë
qeverinë e re, ndërsa Serbia
përballet me paqartësi politike
midis protestash të mëdha të
studentëve.
Kallasi ka thënë në shkurt se po
priste derisa Kosova të formojë
qeveri të re, për të “parë se si të
vazhdojmë tutje”.
Sorenseni, për dallim nga
paraardhësi i tij, do të merret
vetëm me dialogun ndërmjet
dy vendeve fqinje, e jo edhe me
çështje rajonale të Ballkanit.

Emërimi i Sorensenit është
parë si pozitiv, duke qenë se 57-
vjeçari e njeh rajonin.
Diplomat prej shumë vitesh, ai
ishte angazhuar në Kosovë në
kuadër të Misionit të
Organizatës së Kombeve të
Bashkuara (UNMIK), si dhe në
role të tjera, në Serbi,
Maqedoni të Veriut dhe Bosnjë-
Hercegovinë.
Sipas njohësve të politikës, ai
nuk ka nevojë të informohet
paraprakisht për njerëzit apo
faktet historike të rajonit, sepse
tashmë ka pasur mundësinë ta
krijojë një pasqyrë nga afër. Një
tjetër argument që është
përmendur si pozitiv nga
zyrtarët në Prishtinë është se ai
është nga Danimarka, vend që
njeh shtetësinë e Kosovës, dhe
se do të ketë qasje të barabartë
në dialog.

Kurti kërkon nga
emisari i BE-së
heqjen e masave
ndaj Kosovës

Kryeministri i Republikës së
Kosovës, Albin Kurti, ka pritur
të hënën në takim emisarin e
Bashkimit Evropian (BE) për
dialogun Kosovë - Serbi, Peter
Sorensen.
Në këtë takimi të parë zyrtar në
zyrën e kryeministrit, Kurti e ka
uruar Sorensenin për rolin e ri
dhe e ka njoftuar me zhvillimet
e fundit në vend dhe për hapat
drejt formimit të
institucioneve në legjislaturën
e 9-të.
“Kryeministri kërkoi nga
emisari Sorensen që BE-ja të
heqë menjëherë masat e

padrejta kufizuese ndaj
Kosovës. Ai theksoi
kontradiktën e pashëndetshme
për BE-në, vlerat themelore të
saj dhe për reformat e
ndërmarra nga Qeveria e
Kosovës me mbështetje të
madhe të qytetarëve, që në të
njëjtën periudhë kur vendi
shënon ngritjen më të madhe
demokratike, edhe sipas
indekseve ndërkombëtare, të
jetë njëkohësisht nën masa
kufizuese të BE-së”, ka njoftuar
zyra e kryeministrit.
Sipas këtij njoftimi, ata kanë
biseduar edhe për procesin e
dialogut dhe zbatimin e
marrëveshjeve të arritura në
Bruksel dhe Ohër. 
“Diskutuan për procesin e
dialogut të ndërmjetësuar nga
BE dhe për rrugën përpara.
Kryeministri theksoi rëndësinë
e zbatimit të plotë dhe të
pakushtëzuar të marrëveshjes
Bazike dhe Aneksit të Ohrit.
Duke rikujtuar sulmin
paramilitar në Banjskë në
shtator të vitit 2023 dhe sulmin
terrorist në Ibër-Lepenc në
nëntor të vitit të kaluar, ai
gjithashtu nënvizoi rrezikun që
kryeterroristi Millan Radoiçiq,
bashkë me grupin e tij,
vazhdon të paraqes për
sigurinë e vendit dhe
normalizimin e marrëdhënieve
në kuadër të procesit të
dialogut për sa kohë që
vazhdon të jetë i lirë në Serbi,
përkundër pranimit të fajësisë
para autoriteteve në Serbi dhe
aktakuzës 160 faqëshe nga
Prokuroria e Republikës së
Kosovës. Andaj, përsëriti
thirrjen, që Radoiçiq dhe grupi
i tij t’i dorëzohet Kosovës për
gjykim”, ka njoftuar zyra e
kryeministrit.

SORENSENI: KOMPROMISET 
NË DIALOG I PËRCAKTOJNË PALËT
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Osmani dhe Kurti
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ëÜåÇØêêçÜÉå= åØ= ìÇÜØêêØÑóÉë
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Krasniqi me zyrtarë të
lartë të PDK-së 

shkojnë në Burojë për
ngushëllime: Dhimbja

rritet për shkak të
mungesës së Thaçit
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SOT I JEPET LAMTUMIRA E FUNDIT
BABAIT TË HASHIM THAÇIT 
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RRUGË E MBARË PËR NË PARAJSË, 
HAXHI THAÇI!
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Haradinaj ngushëllon
Thaçin dhe viziton 
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ãÉ= Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØí= É= íàÉêØI
éç=ãÄêçå= äìÑíØå= É= ëÜÉåàíØ= íØ
r†hJëØ= åØ= e~ÖØK= kØ= âØíØ
ãçãÉåí= ÇÜáãÄàÉàÉI= à~ã

éê~åØ= ãáâìí= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØäìÑíØí~êáí= íáã=e~ëÜáãáí
ÇÜÉ= ãÄ~êØ= Ñ~ãáäàÉë= qÜ~´áK
wçíá= àì= ÑçêÅçÑíØ>ÒI= â~= ëÜâêì~ê
e~ê~Çáå~àK
mç=~ëÜíìI=e~ê~Çáå~à=â~=ëÜâì~ê
éØê= åÖìëÜØääáãÉ= åØ= _ìêçàØ= íØ
pâÉåÇÉê~àíK= e~ê~Çáå~à= åØ= íØ
é~ãÉ= ì= â~= ëÜéêÉÜìê
åÖìëÜØääáãÉ= Ñ~ãáäà~êØîÉ= íØ
e~ñÜá=qÜ~´áíK

Ali Ahmeti ngushëllon
Thaçin: Haxhi Thaçi

ishte një baba që i dha
Kosovës një çlirimtar

hêóÉí~êá= á= _~ëÜâáãáí
aÉãçâê~íáâ= éØê= fåíÉÖêáã
E_afFI=^äá=^ÜãÉíáI=â~=íÜØåØ=ëÉ
ãÉ=ÇÜáãÄàÉ=íØ=íÜÉääØ=â~=ã~êêØ
ä~àãáå=éØê=åÇ~êàÉå=åÖ~=àÉí~=íØ
e~ñÜá= qÜ~´áíI= Ä~Ä~áí= íØ= áëÜJ
éêÉëáÇÉåíáí= e~ëÜáã= qÜ~´áK
c~íãáêØëáëÜí=é~ê~=é~â=ÇáíØëÜ
É=éêáíá=éØê=í~=í~âì~ê=éØê=ÜÉêØ=íØ
ÑìåÇáí= ÜÉêçáå= É= hçëçîØëI= íØ
Äáêáå= É= íáà= èØ= é~ÇêÉàíØëáëÜí= éç
ãÄ~ÜÉí= åØ= ÄìêÖK=e~ñÜá=qÜ~´á
áëÜíÉ= åàØ= Ä~Ä~= èØ= á= ÇÜ~
hçëçîØë= åàØ= ´äáêáãí~êI= åàØ
ÄìêêØ= èØ= ãÉ= éØêâìëÜíáãáå
ÇÜÉ=ÉÇìâ~íØå=É=íáà=åÇáÜãçá=åØ
äáåÇàÉå= É= åàØ= ÉéçâÉ= íØ= êÉ= éØê
âçãÄáå= íçåØK= kÖìëÜØääáãÉ
ãáâì= áã= e~ëÜáã= qÜ~´á= ÇÜÉ
ÖàáíÜØ= Ñ~ãáäàÉë= qÜ~´á>ÒI= â~
ëÜâêì~ê= ^ÜãÉíá= åØ
c~ÅÉÄççâÒK
mØê= îÇÉâàÉå=É=Ä~Ä~áíI=e~ëÜáã
qÜ~´á= ØëÜíØ=åÖìëÜØääì~ê= ÉÇÜÉ
åÖ~= áëÜJéêÉëáÇÉåíá= c~íãáê
pÉàÇáìI= áëÜJâêóÉãáåáëíêá= fë~
jìëí~Ñ~I= çêÖ~åáò~í~í= É= Ç~ä~
åÖ~= äìÑí~= É=r†hJëØI= âêóÉí~êá= á
mêáëÜíáåØëI= mØêé~êáã= o~ã~I
âêóÉí~êá= á= mpaJëØI= a~êÇ~å
jçääáè~àI= ~á= á= iØîáòàÉë= éØê
_~ëÜâáãI= s~äçå= jìê~íáI
ÇÉéìíÉíØ= íØ= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI=ãáåáëíê~=ÉíàK

_ÉÜñÜÉí=pÜK=pe^i^=J
_^gdlo^

sÇÉâà~= É= äáêØ= åØ= hçëçîØå= É
êçÄØêì~ê= åÖ~= áåàçê~åíØíW e~ñÜá
qÜ~´áI=Ä~Ä~á=á=áëÜ=J=éêÉëáÇÉåíáí=íØ
hçëçîØëI= e~ëÜáã= qÜ~´á= èØI
Ä~ëÜâØ= ãÉ= ´äáêáãí~êØ= íàÉêØ= éç
ãÄ~ÜÉå= éÉåÖ= åØ= ÄìêÖìå= É
e~ÖØëI=åÇØêêçá=àÉíØ=éØêâ~íØëáëÜí
áâì=åÖ~=åàØ=ÖàÉåÇàÉ=ã~íÉêá~äÉ=åØ
åàØ= ÖàÉåÇàÉ= ëÜéáêíØêçêÉ= ÇìâÉ= É
Ñáíì~ê=éØêàÉíØëáåØ=ëáâìê= íØ=ÖàáíÜØ
éêáåÇØêáí= É= é~íêáçíØîÉ= íàÉêØ
ëÜèáéí~êØK
pØ= é~âìI= åìâ= áâì= ãÉ= ã~ääáå= É
Äáêáí= e~ëÜáã= qÜ~´á= èØ= É= âêáàçá
ÇÜÉ= É= îìäçëá= ÜáëíçêáåØ= É
ëÜèáéí~êØîÉ=åØ=äìÑíØå=éØê=´äáêáãI
äáêáI=é~î~êØëá=ÇÜÉ=ëÜíÉíI=ÇêÉàí=åàØ

èØääáãá=íØ=ÑìåÇáíI=Ä~ëÜâáãáå=É=íØ
ÖàáíÜØ= ëÜèáéí~êØîÉ= åØ= åàØ= ëÜíÉíI
åØ= íØ= ã~ÇÜØêáëÜãÉå= pÜèáéØêá
éØê= íØ= ÅáäØå= é~íá= ~è= ëÜìãØ
îáâíáã~= ÇÜÉ= Öà~âáãÉ= íØ
é~íêáçíØîÉ= íØ= îØêíÉíØ= ëÜèáéí~êØK
qÜçåØ= ëÉ= åàÉêáì= É= é~ê~åÇáÉå
âçÜØå= âìê= Ñáääçå= êêìÖØíáãá= á
ëÜéáêíáí= íØ= íáà=ÇêÉàí=åàØ=~ÇêÉëÉ= íØ
é~åàçÜìê= éçê= ëÉ= éêçÅÉëá= åìâ
Ñáääçå=é~=í~âáãáå=ãÉ=~íØ=èØ=É=â~
éÉåÖ=ÉÇÜÉ=e~ñÜá=qÜ~´á= ëá=Ä~Ä~
ëáâìê=ÉÇÜÉ=e~ëÜáã=qÜ~´á=ëá=Äáêá=á
íáàK
mê~åÇ~à= hêáàìÉëá= á= íØ= ÖàáíÜ~
ÄçíØîÉ= É= Å~âíçá= éáâØí~âáãáå
ãáÇáë=Ä~Ä~áí=ÇÜÉ= íØ=Äáêáí=éØê= íØ
ÜÉèìê=éÉåÖìå=èØ=e~ñÜá=qÜ~´á=íØ
åáëØ= êêìÖØíáãáå= ÇêÉàí= ~ãëÜáãáí
âìêëÉ= e~ëÜáã= qÜ~´á= éØê= íØ
ÑìåÇáå= ÜÉêØ= íØ= ã~êêØ= ÄÉâáãáå
åÖ~= åàØ= Ä~Ä~= èØ= É= ÉÇìâçá= ÇÜÉ
êêáíá= èØ= íØ= ÄØÜÉí= ëÜØêÄØíçê
ÄÉëåáâ= á=åàÉêØòáãáí=ÇÜÉ=hçãÄáí
èØ=á=í~âçåI=ëá=éàÉëØ=É=é~åÇ~ëÜãÉ
É=âØíáà=åàÉêØòáãáK
qÜçåØI=ÉÇÜÉ=åÖ~=âØåÇá=ÑÉí~ê=éçê
ÉÇÜÉ= éê~âíáâ= ëÉ= ëÜéáêíá= åìâ= ÇÉä
é~= É= éØêãÄìëÜìê= éÉåÖìåK= hìê

ãØ= é~íá= îÇÉâìê= Ä~Ä~á= áãI
pÜ~Ä~å= pÜ~ä~= ~éç= pÜ~Ä~å
_~àÖçê~I= ëá= É= åàáÜåáåI= åØ
é~ãìåÇØëá= íØ=ãØ= í~âçàØ= EáëÜ~= á
áòçäì~ê= åØ= ÄìêÖìå= É= dçëéáèáíI
hêç~ÅáFI= é~ê~= ëÉ= íØ= åÇØêêçåíÉ
àÉíØI= ãì~= ãØ= â~= ÖàÉíìê= íÉ= åàØ
ëÜçâ=á=ãêÉâìääìÉëÜØã=á=_ìêÖìíI
^ÄÇìää~Ü=o~ã~=èØ=â~=èØåÇêì~ê
~ÑØê=_~Ä~áíI=ëáâìê=íØ=áëÜ~=ìåØK=kØ
^îÇìää~Üìå=ãØ=â~=é~êØ=ãì~=ÇÜÉ
é~ëá= á~= â~= ëÜíêáêØ= ÇçêØå= ÇÜÉ
ÇØÖàì~ê= òØêáåI= åÇçåØëÉ= åØ
ÖàÉåÇàÉ= ÖàóëãØ= âçãÉ= â~= íÜØåØW
ÉêÇÜØ= aìää~Ò= ÇÜÉ= é~ë= RJNM
ãáåìí~I= á= äÉÜíØëì~ê=â~=åÇØêêì~ê
àÉíØK= pÜìãØ= íØ= ÄìêÖçëìêîÉ
éçäáíáâØ= ëÜèáéí~êØ= åØ= áëÜJ
gìÖçëää~îá= áì= â~åØ= îÇÉâìê
éêáåÇØêáí=é~=á=é~êØ=~ë=éØê=ÜÉêØ=íØ
ÑìåÇáíI=íØ=Öà~ääØ=~éç=íØ=îÇÉâìêI=é~
ã~êêØ= éàÉëØ= åØ= ÅÉêÉãçåá
ãçêíçêÉ=É=~ë=éØê=âêóÉëÜØåÇçëÜK
j~ÇàÉI= ~ë=åØ=î~êêáãÉ=åìâ=â~åØ
Öìñì~ê= íØ= ã~êêáå= éàÉëØ= éØêîÉ´
Ñ~ãáäàÉîÉ=èØ=É=âáëÜáå=Ñ~íáå=íçåØK
hçÜØ= íØ=îØëÜíáê~=èØ=åÖ~=é~â=å~
äáÖØëÜíçåáå= éçê= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ
å~=íÜóÉåáå>

kàØ= ëÜÉâìää= àÉíØI= éØê= åàØ
éØêàÉíØëáW= e~ñÜá= qÜ~´á= àÉíçá
íÜì~à~=UT=îàÉíI=ãçëÜØ=É=ä~âãì~ê
éØê=´Çç=åàÉêáK=pÜØåÇÉíáå=É=âáëÜíÉ
íØ= êêØåì~êI= ã~ääá= éØê= íØ= Äáêáå= É
âáëÜíÉ=çâëáÖàÉå=íØ=àÉíØëK=bÇÜÉ=éØê
´äáêáãí~êØí= íàÉêØ= èØ= É= åÇ~àåØ= íØ
åàØàíáå= Ñ~í= ãÉ= íØ= ÄáêáåI= áëÜJ
éêÉëáÇÉåíáå= e~ëÜáã= qÜ~´áK= pá
éêáåÇ=ÇÜÉ=Ä~Ä~= á= éØêãÄìëÜá= íØ
ÖàáíÜ~= ÇÉíóêáãÉí= åÇ~à= wçíáíI
âçãÄáí= ÇÜÉ= ~íÇÜÉìíK= b= ÉÇìâçá
íØ= Äáêáå= ÇÜÉ= ÑØãáàØí= ëáé~ë
é~êáãÉîÉ= ÜóàåçêÉI= âçãÄáí= á
ÇÜ~=åàØ=ìÇÜØÜÉèØë=íØ=é~ëÜçè=á
ëÜçèØêì~ê=ãÉ=Ä~ëÜâØÑ~ãáäà~êØ
èØ=É=éØêÅáääåáå=åØ=´Çç=ëÑáÇØ=ÇÜÉ
ÄÉíÉàØI= ÇÉêá= åØ= ´äáêáã= âìêëÉ
^íÇÜÉìí=á=ÇÜ~=åàØ=ÄìêêØëÜíÉí~ë
èØ= É= ÄØêá= äìÑíØåI= ëÜé~ääá
é~î~êØëáåØ=ÇÜÉ=É=ÄØêá=ëÜíÉíáåK
†â~= ÇìÜÉí= íØ= ÄØàØ= íàÉíØê= åàØ
îÇÉâ~í~ê=á=êØåÇçãíØ=éØêîÉ´=ëÉ
É= ÄØêá= e~ñÜá= qÜ~´á= éØêãÉë
e~ëÜáã= qÜ~´áí= ëáâìê= èØ= íØ
åàØàíØå= É= ÄØåØ= éêáåÇØêáí= í~åØI
éØêãÉë= åÉîÉI= ëÜçâØ= íØ= áÇÉ~äáíI
îÉéêáãáí=ÇÜÉ=äìÑíØë=ãÉ=e~ëÜáã
qÜ~´áå>

e~ñÜá= qÜ~´á= á= âêÉì= íØ= ÖàáíÜ~
ÇÉíóêáãÉí= èØ= á= é~íá= ëá= åàÉêáI
ëÜèáéí~ê=ÇÜÉ=Ä~Ä~=éê~åÇ~à=É=â~
íØêØ=âØíØ=êÉëéÉâí=åÖ~=é~íêáçíØí=É
îØêíÉíØ= ÇÜÉ= åàÉêØòáí= É= ãáêØ
éê~åÇ~à=åìâ=â~=åÉîçàØ=íØ=è~ÜÉí=É
~ë= íØ= åÖìëÜØääçÜÉíK= n~ÜÉåI
î~àíçàåØ= ÇÜÉ= âìàáëáå= îÉíØã= íØ
äáÖØí= åÇØêë~= åÖìëÜØääáãáå= É
âØêâçàåØ= ~í~= èØ= åìâ= â~åØ= ÄØêØ
~ëÖàØ=åØ=ÇÜÉ=éØê=àÉíØå=É=íóêÉI=éØê
íØ= íàÉêØí= Üá´= ëÉ= Üá´>= kØ= ÄçíØ= íØ
âØèáàíØ=à~åØ=ëÜìãáÅØI=åØ=hçëçîØ
à~åØ= ëÜìãáÅØ= ~ÄëçäìíÉI= ãØ
ëÜìãØ= éìëÜíÉí>= mê~åÇ~à= â~åØ
ãìåÖÉëØ= êÉëéÉâíá= éØê
ë~âêáÑáâìÉëáíI= ã~ÇàÉ= ëÜìãØ= á
ìêêÉàåØ>
mØêâìåÇØê=âØë~àI=åØ=êêìÖØå=íçåØ
íØ= ã~ÇÜÉ= âÉãá= íÉàâ~äì~ê
éÉåÖÉë~= ëÜìãØ= ãØ= íØ= ãØÇÜ~I
é~= ìêêÉàíàÉ= ÇÜÉ= Ü~âã~êêàÉK= c~äØ
éêáåÇØêîÉ= í~åØI= Ñ~äØ= åàÉêØòîÉ= ëá
e~ñÜá=qÜ~´áK=oêìÖØ=É=ãÄ~êØ=éØê
åØ= é~ê~àëØ=e~ñÜá=qÜ~´áI= âìëÜ= É
â~=ãÉêáíì~ê=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=íá=èØ=á
éØêãÄìëÜÉ= íØ= ÖàáíÜ~= ÇÉíóêáãÉí
åÇ~à=wçíáíI=âçãÄáíI=~íÇÜÉìí=ÇÜÉ
åàÉêØòáãáí\>

iáÇÉêØí=É=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ
hçëçîØëI= h~Çêá= sÉëÉäáI= g~âìé
hê~ëåáèá= ÇÜÉ= oÉñÜÉé= pÉäáãáI
åØéØêãàÉí= åàØ= íÉäÉÖê~ãá
åÖìëÜØääáãá= â~åØ= ëÜéêÉÜìê
åÖìëÜØääáãÉí=É=íóêÉ=éØê=îÇÉâàÉå
É= e~ñÜá= qÜ~´áíI= Ä~Ä~áí= íØ
e~ëÜáã=qÜ~´áíK
kØ= íÉäÉÖê~ãáå= É= åÖìëÜØääáãáíI
íØ= éìÄäáâì~ê= åÖ~= cçåÇ~Åáçåá
mØêâê~ÜàÉ= éØê= jÄêçàíàÉå
gìêáÇáâÉ=íØ=e~ëÜáã=qÜ~´áíÒI=áëÜJ
âêÉêØí=É=r†hJëØ=íÜçåØ=ëÉ=e~ñÜá
qÜ~´á= áëÜíÉ=Ä~ëÜâØéàÉëØã~êêØë
åØ= íØ= ÖàáíÜ~= éêçÅÉëÉí= É= äØîáòàÉë
âçãÄØí~êÉ= íØ= ëÜÉâìääáí= íØ
â~äì~êK= b= åÇÉêì~ê~= Ñ~ãáäà~
qÜ~´áI= jÉ= ÇÜáãÄàÉ= ãçêØã
ä~àãáå= É= åÇ~êàÉë= åÖ~= àÉí~= íØ
Ä~ëÜâØëÜçêíáí= ÇÜÉ= éêáåÇáí= íì~à
íØ= Ç~ëÜìêI= ëá= ÇÜÉ
Ä~ëÜâìÇÜØí~êáí=íçåØ=åØ=êêìÖØå
É= äáêáëØI= á= Åáäá= åìâ= âìêëÉì= ~ëÖàØ
éØê= àÉíØå= ÇÜÉ= äáêáåØK= e~ñÜá
qÜ~´áI= ãØ= ëÜìãØ= ëÉë~= îÉíØã
éêáåÇ=á=åàØ=éêÉà=íÜÉãÉäìÉëîÉ=íØ
r†hJëØ=ÇÜÉ=pÜíÉíáí=íØ=hçëçîØëI
áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= îÉíØ
Ä~ëÜâØéàÉëØã~êêØë= á
ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= åØ= íØ= ÖàáíÜ~
éêçÅÉëÉí= É= äØîáòàÉë= ëçåØ

âçãÄØí~êÉ= íØ= ëÜÉâìääáí= íØ
â~äì~êK=kÇ~êà~=É=íáà=åÖ~=âàç=àÉíØ
ØëÜíØ= àç= îÉíØã= ÇÜáãÄàÉI= éçê
ÉÇÜÉ= âìàíáã= ÇÜÉ= ãÉë~òÜ= ëÉ
åàÉêØòáí=àÉíçàåØ=ÇÜÉ=åìâ=ëÜìÜÉå
åÖ~= âàç= ÄçíØ= åØëÉ= á= â~åØ
ëÜØêÄóÉê= ãØ= ëÜìãØ= ëÉë~
îÉíîÉíÉë=Ó=åØëÉ=á=â~åØ=ëÜØêÄóÉê
ëØ= ãáêØëI= îÉåÇáíI= åÇÉêáí= ÇÜÉ

âçãÄáí= íØ= íóêÉK= c~ãáäà~êØîÉ= íØ
åÇÉêì~êI= íØ= ÖàáíÜØ= ãáèîÉ= ÇÜÉ
Ç~ëÜ~ãáêØëîÉ= íØ= _~ÅØë= e~ñÜá
ÇÜÉ=Ñ~ãáäàÉë=qÜ~´áI=àì=ëÜéêÉÜáã
åÖìëÜØääáãÉí= íçå~= ãØ= íØ
ëáåèÉêí~= åàÉêØòçêÉI= ëá= ÇÜÉ
âêÉå~êáåØ=éØê=íØK=f= äÉÜíØ=á=èçÑíØ
ÇÜÉì=á=hçëçîØë>ÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ
íÉäÉÖê~ãáå=É=åÖìëÜØääáãáíK

Veseli, Selimi dhe Krasniqi
ngushëllojnë nga Holanda
për vdekjen e Haxhi Thaçit

Agjenda e ceremonisë mortore:
`ÉêÉãçåá~= É= î~êêáãáí= Çç= íØ= ãÄ~ÜÉí= åØå= éØêâìàÇÉëàÉå= É
âêóÉí~êáí=íØ=hçãìåØë=ëØ=pâÉåÇÉê~àíI=òK=c~Çáä=kìê~K=
hØíç= à~åØ= ~âíáîáíÉíÉí= èØ= Çç= íØ= çêÖ~åáòçÜÉå= åÖ~= hçãìå~= É
pâÉåÇÉê~àíW
eçã~òÜ=éê~åØ=~êâáîçäáíW
a~í~W=NU=ã~êë=OMOR
lê~W=MVWMM=Ó=NOWMM
sÉåÇáW=m~äÉëíê~=fä~ò=hçÇê~ÒI=pâÉåÇÉê~àK
jÄäÉÇÜà~=âçãÉãçê~íáîÉW
a~í~W=NU=ã~êë=OMOR
lê~W=NOWMM
sÉåÇáW=m~äÉëíê~=fä~ò=hçÇê~ÒI=pâÉåÇÉê~àK
s~êêáãá=á=íØ=åÇàÉêáíW
a~í~W=NU=ã~êë=OMOR
lê~W=NRWMM
sÉåÇáW=s~êêÉò~í=É=êÉà~=íØ=ÑëÜ~íáí=_ìêçàØI=pâÉåÇÉê~àK
b=é~ãà~=É=Ñ~ãáäàÉë=qÜ~´áW
a~í~W=NV=J=ON=ã~êë=OMOR
sÉåÇáW=m~äÉëíê~=fä~ò=hçÇê~ÒI=pâÉåÇÉê~àK
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hhää~~ååhhççëëççîî~~WW== mØê= îáòáíØå= É
ÇàÉëÜãÉ= íØ= e~ëÜáã= qÜ~´áí= åØ
hçëçîØI= éØê= éêçÅÉëáå= ÖàóèØëçê
ÇÜÉ=íØ=íàÉê~=èØ=äáÇÜÉå=êêÉíÜ=âØíáà
éêçÅÉëá= ÖàóèØëçê= Çç= íØ= Ñä~ëáã
í~åá= âØíì= åØ= ëíìÇáç= ãÉ
jìÜ~ãÉí= j~îê~àåI= åàØ= ëÜçâ= á
îàÉíØêI= á= â~ÜÉêëÜØã= á= e~ëÜáã
qÜ~´áíI= åàØâçÜØëáëÜí= Ä~ëÜâØJ
íÜÉãÉäìÉë= á= mahJëØI= éçê= ÉÇÜÉ
åàÉêá= åÖ~= ÇêÉàíìÉëáí= É= éêçíÉëíØë
ëØ= ã~ÇÜÉ= ëíìÇÉåíçêÉI= éê~= íØ
îáíÉîÉ=íØ=ÚVMJ~K
mêçÑÉëçê=j~îê~àI=ãáêØëÉêÇÜØí=åØ

hä~åhçëçî~>
jj~~îîêê~~ààWW== jáêØ= ëÉ= àì= ÖàÉí~>
c~äÉãáåÇÉêáí=ëÜìãØ=éØê=ÑíÉëØå>

hhää~~ååhhççëëççîî~~WW== nóëÜ= ì= åÇáÉí= ÇàÉ
âìê=É=é~íØ=e~ëÜáã=qÜ~´áå=åØ=~íØ
ÖàÉåÇàÉI=á=êêÉíÜì~ê=åÖ~=åàÉêØò=ãÉ
ã~ëâ~= âìê= éç= ëÜâçåíÉ= éØê= í~
îáòáíì~ê=Ä~Ä~åØ=É=íáà=íØ=ëØãìêØ\

jj~~îîêê~~ààW= sáòáí~I= í~ëÜ= åØëÉ= É
ëÜçÜáã=âØëÜíì=åØ=éÉêÅÉéíáã=â~
Çáë~=~ëéÉâíÉK=mìå~=É=é~êØ=ØëÜíØ
~ëéÉâíá= Üìã~åáí~êI= ´ØëÜíà~

åàÉêØòçêÉK=^á=ÉêÇÜá=éØê=îáòáíØ=íÉâ
Ä~Ä~á= á= íáàI= àç= åØ= ëÜíØéáI= éçê= åØ
ëéáí~ä= âì= éç= íê~àíçÜÉí= éØê= åàØ
âçÜØ=Äìâìê=íØ=Öà~íØ=éØê=ëÜâ~â=íØ
éäÉèØêáëØ= ëØ= íáà= ÇÜÉ= íØ= ~íóêÉ
îØëÜíáêØëáîÉ=ëÜØåÇÉíØëçêÉ=èØ=éç
É=éØêÅàÉääáåK=^ëéÉâíá=á=ÇóíØ=ØëÜíØ
ÉÇÜÉ=âàç=~å~=îáòì~äÉ=éØê=íØ=ÅáäØå
ØëÜíØ= Çáëâìíì~ê= ëÜìãØI= éçê= èØ
åìâ= ØëÜíØ= ~àç= èØ=ãØ= â~= éêÉâìê
~è= ëÜìãØ= ë~= ØëÜíØ= íÜàÉëÜí= ~àç
åÇàÉåà~= çëÉ= Éãé~íá~I= åÇàÉëá~I
Ñìèá~= É= åÇàÉëÜãØêáëØ= éØê= åàØ
ëÜèáéí~ê= íØ=ã~ÇÜ=èØ=åÖ~=Öêáää~í

äÉàçÜÉí= ãÉ= ãÉòá= èØ= í~= îáòáíçàØ
Ä~Ä~åØ=åØ=ëéáí~äKKK

hhää~~ååhhççëëççîî~~WW KKK= kàØ= ëÜèáéí~ê= á
ã~ÇÜKKK
jj~~îîêê~~ààWW==mç>=kàØ=ëÜèáéí~ê=á=ã~ÇÜ
éØê= ëÜâ~â= ëÉI= ëá´= É= â~ã= íÜØåØ
åàØÜÉêØ= ÇÜÉ= åìâ= à~ã= òÖàÉêì~ê
ãØ=ëÜìãØI=e~ëÜáã=qÜ~´á=ØëÜíØ
åÇØê=~í~=é~â=Üáëíçêá~åØ=èØ=åØ=íØ
îØêíÉíØ=åìâ= É= â~= ëÜâêì~êI= éçê= É
â~= âêáàì~ê= ÜáëíçêáåØ= É= êÉ= íØ
hçëçîØëI= ÇÜÉ= éØê= ~í~= é~â
Üáëíçêá~åØI= ÇÜÉ= åÖ~= âØí~= é~â
Üáëíçêá~åØ= ~á= ØëÜíØ= âêóÉëçêáK
hØëÜíì= É= â~ã= íÜØåØ= ÇÜÉ= ~ëÖàØ
ãØ= ëÜìãØ= åìâ= ëÜíçà= ÇÜÉ= åìâ
ÜÉèá=éØê=ë~=á=éØêâÉí=ÇÉÑáåáÅáçåáí
íáã= éØê= íØK= mØêíÉà= ÉäçòÜÉîÉI
éØêíÉà=ä~îÇÉîÉ=éØê=íØ=Åáä~í=~á=Ñ~êÉ
åìâ= â~= åÉîçàØI= åÉ= ÇìÜÉí= í~
ëÜçÜáã= åÖ~é~â= ÉÇÜÉ= ~ëéÉâíáå
éçäáíáâK=^ëéÉâíáå=éçäáíáâ=èØ=â~=íØ
ÄØàØ= ãÉ= hçëçîØå= ÇÜÉ= àç
éÉêëçå~äáëÜí=ãØ=íØK=

hhää~~ååhhççëëççîî~~WW jÉ=íØKKK
jj~~îîêê~~ààWW==q~åá=ëáíì~í~=âì=åÇçÇÜÉí
hçëçî~I=éÉëØ=îáíÉ=é~ë=ÄìêÖçëàÉë
ëØ=íáà=ØëÜíØ=É=è~êíØ=éØê=íØ=ÖàáíÜØI
éØê= ~í~=èØ= àÉíçàåØ=âØíìI=éØê= ~í~

èØ=É=â~åØ= äØëÜì~ê=hçëçîØåI=éØê
~í~= èØ= à~åØ= íØ= ÄìêÖçëìê= ~íàÉ= É
âØëÜíì=ãØ=ê~ÇÜØK=jÉåÇçà=ëÉ=âó
ëÜèáéí~ê= á= ã~ÇÜI= ãÉ= îÉíØ
~êÇÜàÉå=É=íáà=âØíì=ÄØêá=åàØ=ÄìãØ
íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜØã= ëÜéáêíØêçê
åØ=ãÄ~êØ=hçëçîØåKKK

hhää~~ååhhççëëççîî~~WW== KKKKKK==r= âçãÉåíì~=åØ
Ñçêã~=íØ=åÇêóëÜãÉK=aáâìëÜ=íÜ~
ëÉ= ÉÇÜÉ= ÇáÉääá= åñÉåíÉ= ãØ= ãáêØ
ÇàÉKKK
jj~~îîêê~~ààWW==mçI=âìê=É=ëÜÉÜ=~ëéÉâíáå
ÉãçÅáçå~ä= é~ÇóëÜáã=èØ=åàÉêòáí
É=åÇàÉàåØ=~ëÜíìI=ÇÜÉ=É=îØêíÉí~=É
ã~ÇÜÉ= åìâ= à~åØ= Çáë~= éçëíáãÉ
åÉÖ~íáîÉ= èØ= ÄØÜÉå= ãÉ= éçêçëá
âìåÇØê= íáà= éØê= íØ= íêÉÖì~ê= åàØ
´åàÉêØòáää~â=íØ=ëÜÑêÉåì~ê=èØ=ÜÉêØ
é~ë= ÜÉêÉ= É= ëÜçÜáã= âØíì= åØ
hçëçîØK=mçêI=~àç=èØ=åØ=íØ=îØêíÉíØ
åàÉêØòáí=É=â~åØ=åÇàÉêØI=éØêÑëÜáêØ
âìåÇØêëÜí~êØí= É= íáàI= JâÉè~êÇÜà~I
é~íàÉíØêIJ=éØê=ëÜâ~â=íØ=ëáíì~íØë=ëØ
íáàI= ÖàÉåÇàÉë= ëØ= Ä~Ä~áíI
îØëÜíáêØëáîÉI= é~ÇêÉàíØëáîÉ= íØ
ëÜìãØÑáëÜí~I= íØ= òÖà~íìê~I= íØ
ëíØêòÖà~íìê~=íØ=dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉ
îÉíØã=éØê=âØíØ=ê~ëí=Ñ~ãáäà~êI=éê~
îÉ´=ë~=á=éØêâÉí=~ëéÉâíáí=Ñ~ãáäà~êI
É= ãçë= íØ= Ñä~ëáã= é~ëí~à= éØê

THAÇI, SHQIPTAR I MADH, 
DINJITOZ DHE KRIJUESI KRYESOR 

I HISTORISË SË RE TË KOSOVËS
^ëâìëÜ=åìâ=ØëÜíØ=âêÉå~ê=èØ=íØ=îáàØ=é~ë=RR=ãì~àëÜ=í~=îáòáíçàØ=Ä~Ä~åØ=É
îÉí=åØ=ëéáí~ä=ÇÜÉ=åØ=ÖàÉåÇàÉ=àç=íØ=ãáêØ=ëÜØåÇÉíØëçêÉK=jØ=ëÜìãØ=ëÉë~
âêÉå~êI=e~ëÜáãá=ì=íêÉÖì~=ÇáJåàáJíçòK=aáåàáíçò>=aÜÉ=éØê=ãì~=åìâ=â~
âìêêÖàØ=ãØ=íØ=å~äíØ=åØ=îäÉê~í=ÇÜÉ=èØääáãÉí=É=åàÉêáìí=ëÉë~=íØ=àÉíØ=ÇáåàáíçòK=
m~î~êØëáëÜí=ëáíì~íØë=åØ=íØ=ÅáäØå=~á=áëÜíÉI=ãÉ=é~ê~èáíàÉå=É=íáàI=ãÉ
éØêëÜØåÇÉíàÉå=É=íáàI=ãÉ=èØåÇêáãáå=É=íáàI=ãÉ=ëí~ÄáäáíÉíáå=É=íáàI=~á=íêÉÖçá
´â~=â~=ÜìãÄìê=hçëçî~=Ñ~âíáâáëÜíI=éØêâçÜØëáëÜíI=í~ëÜ=éØê=í~ëÜIJ=åàØ=äáÇÉê
íØ=ã~ÇÜI=éê~=éØêâçÜØëáëÜíI=éçê=ÉÇÜÉ=´Ñ~êØ=É=éêÉí=hçëçîØå=åØ=íØ
~êÇÜãÉå=âìê=~á=íØ=âíÜÉÜÉí=ÜÉêØí=~=îçåØ=âØíì=ÇÜÉ=ÜÉêØí=~=îçåØ
éäçíØëáëÜí=á=é~Ñ~àëÜØãI=àç=îÉíØã=~áI=éçê=á=íØêØ=pÜí~Äá=á=mØêÖàáíÜëÜØã=á
r†hJëØ=èØ=éç=ãÄ~ÜÉí=~íàÉ=ÇÜÉ=éàÉëØí~êØí=É=r†hJëØ=èØ=éç=ãÄ~ÜÉå
Ä~ëÜâØ=ãÉ=í~=åØ=e~ÖØK
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ëíØêòÖà~íàÉå= É= èØääáãëÜãÉ= ~íàÉ
åØ= e~ÖØ= èØI= åÇçëÜí~JåÇçëÜí~
ÇÉêá=ãØ=í~ëÜ=á=â~=éêÉâìê=âìÑáàíØ=É
âêáãáí=âìåÇØê=åàÉêØòáãáíI= ëÉéëÉ
âØí~= á= â~åØ= ã~êêØ= ãÉ
éêÉíÉåÇáãáå= éØê= åÇçåàØ
ëÜìéä~âØ= èØ= åÇçåàØ= ìëÜí~ê
ãìåÇ=íØ= á~=âÉíØ=ÇÜØåØ=åÇçâìàí
çëÉ= éØê= åÇçåàØ= åÇ~äáã= ÇóJíêÉ
çêØëÜ= çëÉ= ÇóJíêÉ= ÇáíØëÜI= åÇØêë~
ãÉ= îáááíÉI= ãÉ= îááíÉI= äáÇÉêØí
ÜáëíçêáâØ=íØ=hçëçîØë=éç=á=ãÄ~àåØ
~íàÉ=é~=Ä~òØ=äáÖàçêÉ=íØ=è~êíØ=ÇÜÉ
ÇìâÉ= É= ëÜâÉäìê= ÄÉëáãáå= É
hçëçîØë= èØ= á~= â~= ÇÜØåØ= ~ë~à
Öàóâ~íÉK= hìê= íÜÉã= ÇìâÉ= É
ëÜâÉäìê= ÄÉëáãáåI= ãà~Ñíçå= íØ
Ä~òçÜÉã= îÉíØã= åØ= âØíç
ëíØêòÖà~íàÉI= ãà~ÑíçåK= hØí~= à~åØ
ÄìêÖçëìêI=ëá´=ÇáÜÉíI=é~=~âí~âìòØK
^âí~âìò~= ØëÜíØ= åÖêáíìê= ëÜìãØ
ãØ= îçåØK= iáÖàÉí= íÜçåØ= Çá´â~
íàÉíØêK=mêÉãíáãÉí=â~åØ=èÉåØ=éØê
ãÄ~àíàÉ= åàØîàÉ´~êÉ= åØ
é~ê~ÄìêÖáã=ÇÜÉ=åØ=åÇØêâçÜØ=åÉ
éç= ëÜâçàãØ= ÇêÉàí= îáíáí= íØ= éÉëíØI
pÜâçÇê~åK

hhää~~ååhhççëëççîî~~WW kØëÉ= Ñä~ëáã= éØê
ÑçíçÖê~ÑáåØ= É= áëÜJéêÉëáÇÉåíáí
qÜ~´á=íØ=ÄØêØ=åØ=~íç=ëÜâ~ääØíI=åØ
nhrhKKK=r= âçãÉåíì~=åØ= Ñçêã~
íØ=åÇêóëÜãÉK=r= íÜ~=èØ=òK=qÜ~´á
ëÜáÜÉà=ëÉ=áëÜíÉ=âêÉå~êI=åÇçåØëÉ=á
îì~àíìêK=mØê=àìîÉ=èØ=É=âÉåá=ãáâ=íØ
ÜÉêëÜØã= èØ= åÖ~= é~ê~äìÑí~I= åØ
äìÑíØI=é~ë=äìÑíØë=É=ÇÉêá=ãØ=í~åá=É
éç=~ëÜíì=É=âÉåá=îáòáíì~ê=ÉÇÜÉ=åØ
e~ÖØKKK
jj~~îîêê~~ààWW== ^ëâìëÜ= åìâ= ØëÜíØ
âêÉå~ê=èØ=íØ=îáàØ=é~ë=RR=ãì~àëÜ
í~=îáòáíçàØ=Ä~Ä~åØ=É=îÉí=åØ=ëéáí~ä
ÇÜÉ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= àç= íØ= ãáêØ
ëÜØåÇÉíØëçêÉK= jØ= ëÜìãØ= ëÉë~
âêÉå~êI=e~ëÜáãá=ì=íêÉÖì~=ÇáJåàáJ
íçòK=aáåàáíçò>=aÜÉ=éØê=ãì~=åìâ
â~=âìêêÖàØ=ãØ=íØ=å~äíØ=åØ=îäÉê~í
ÇÜÉ= èØääáãÉí= É= åàÉêáìí= ëÉë~= íØ
àÉíØ=ÇáåàáíçòK=
m~î~êØëáëÜí= ëáíì~íØë= åØ= íØ= ÅáäØå

~á= áëÜíÉI=ãÉ=é~ê~èáíàÉå=É= íáàI=ãÉ
éØêëÜØåÇÉíàÉå= É= íáàI= ãÉ
èØåÇêáãáå=É=íáàI=ãÉ=ëí~ÄáäáíÉíáå=É
íáàI= ~á= íêÉÖçá= ´â~= â~= ÜìãÄìê
hçëçî~= Ñ~âíáâáëÜíI=éØêâçÜØëáëÜíI
í~ëÜ=éØê=í~ëÜIJ=åàØ=äáÇÉê=íØ=ã~ÇÜI
éê~=éØêâçÜØëáëÜíI=éçê=ÉÇÜÉ=´Ñ~êØ
É= éêÉí= hçëçîØå= åØ= íØ= ~êÇÜãÉå
âìê= ~á= íØ= âíÜÉÜÉí= ÜÉêØí= ~= îçåØ
âØíì=ÇÜÉ=ÜÉêØí=~=îçåØ=éäçíØëáëÜí
á= é~Ñ~àëÜØãI= àç= îÉíØã= ~áI= éçê= á
íØêØ= pÜí~Äá= á= mØêÖàáíÜëÜØã= á
r†hJëØ=èØ=éç=ãÄ~ÜÉí=~íàÉ=ÇÜÉ
éàÉëØí~êØí= É= r†hJëØ= èØ= éç
ãÄ~ÜÉå=Ä~ëÜâØ=ãÉ=í~=åØ=e~ÖØK

hhää~~ååhhççëëççîî~~WW== ^= éêáëåá= èØ= âàç= íØ
åÇçÇÜØ=ëØ=ëÜéÉàíá\
jj~~îîêê~~ààWW== ¦ëÜíØ= îØëÜíáêØ= íØ
éêçÖåçòçÜÉí=ãÉ=âØíØ=çêÖ~åáò~íØ
ÖàóèØëçêÉ=ÇÜÉ=ãÉ=âØíç=éê~é~îáà~
íØ= íÜÉää~I= íØ= ÉêêØí~I= èØ= á= â~= âàç
Öàóâ~íØK=mçêI=ëá´=É=íÜ~ëÜØI=ÜÉêØí=~
îçåØ= ~á= Çç= íØ= îáàØ= ÇÜÉ= ÜÉêØí= ~
îçåØ=èØ= íØ= ÖàáíÜØ= Çç= íØ= îáàåØ= íØ
é~Ñ~àëÜØãK=jÉåÇçà=ëÉ=Çç=íØ=àÉíØ
ÑáíçêÉ=ëÜìãØ=É=ã~ÇÜÉI=àç=éØê=í~
éÉêëçå~äáëÜí=ëÉ=åìâ=â~åØ=ëÜâì~ê
éØê=îÉíÉå=É=íóêÉ=èØ=íØ=é~ëíêçÜÉåI
éçê=éØê=hçëçîØåI=ëÉéëÉ=~í~=â~åØ
ëÜâì~ê=èØ=í~=é~ëíêçàåØ=hçëçîØå
åÖ~= ~íç= ëá´= ØëÜíØ= íÜØåØ
íÉâëíì~äáëÜí= êÉ= íØ= òÉò~= ãÄá
èáÉääáå=É=hçëçîØëÒI=åØ=~íØ=âçÜØK

hhää~~ååhhççëëççîî~~WW== hÉãá= åØ= Éâê~å
ÑçíçÖê~ÑáåØ= É= íáà= éØê= íØ= ÅáäØå
ÑçäØãK= aÜÉ= åàØ= âê~Ü~ëáã= èØ= á
ØëÜíØ=ÄØêØ=ÑáÖìêØë=ëØ=íáàI=áã~òÜáí
íØ=íáà=EOMOM=ÇÜÉ=ÇàÉ=OMORFKKK
jj~~îîêê~~ààWW== ¦ëÜíØ= ëÜéØêåÇ~êØ
ëÜìãØK=mÉêëçå~äáëÜí=à~ã=ëÜìãØ
á= éêÉâìê= éØê= ëÜìãØ= ~êëóÉI= éçê
åàØê~= åÖ~= ~íç= ØëÜíØ= ëÉ= é~ëÜØ
åÇêóëÜáã= Äìâìê= íØ= ã~ÇÜ= åÖ~
îáòáí~=èØ=á~=â~ã=ÄØêØ=âØíáà=ÇÜÉ=íØ
íàÉêØîÉ= åØ= e~ÖØI= âìê= áëÜíÉ= ORJ
îàÉíçêá= á= ÇÉãçåëíê~í~îÉ= íØ= ÛVTK
jØ= á= íÜáåàìê= ÇÜÉ= ãØ= á= äçÇÜìêI
éçê= ÇáåàáíçòI= á= åàØàíØK= råØ= Çáë~

çêØ= â~ã= èØåÇêì~ê= ~íàÉI= â~ã
ÄáëÉÇì~ê= Äìâìê= ëÜìãØ= ëÉåÇÉ
ãÉ=íØ=Äìâìê=íØ=äáêëÜãÉ=ÇÜÉ=íÉ=íØ
ÖàáíÜØ= ~í~= à~ã= âìàÇÉëìê= èØ= íØ
òÜÄáêçàI=íØ=òÜÄáêáäçà=ãÉåÇàÉí=ÇÜÉ
ëÜéáêíáå= É= íóêÉK= h~åØ= èÉåØ
ëÜìãØ=íØ=ÑçêíØI=ëáÇçãçë=âó=åàÉêá
èØ=ØëÜíØ=ëÜìãØ=ãØ= á= ÑçêíØ=ëÉë~
â~åØ= ãÉåÇì~ê= é~ê~= ÄìêÖìí= èØ
ØëÜíØ=á=íáääØK=aÜÉI=ëá=ëÜèáéí~ê=à~ã
ëÜìãØI= ëÜìãØI= ëÜìãØ= âêÉå~ê
ãØ= íØI= ãÉ= èØåÇêáãáå= É= íáàI
ÇáåàáíÉíáå= É= íáàI= åØëÉI= ëáÇçãçëI
åØëÉ= É= ã~êêáã= é~ê~ëóëÜ
Äê~âíáëàÉå= íççJí~~JäÉ= íØ= ëÜíÉíáí
èØ=~á=ãÉ=ìëÜí~êØí=É=íàÉêØ=íØ=äáêáëØ
É=â~åØ=âêáàì~ê=îÉíØK

hhää~~ååhhççëëççîî~~WW hì= ãìåÇ= í~= ÖàÉàØ
åàÉêáì=âØíØ=ÑçêÅØ=èØ=éç=íÜì~åá=èØ
É=âÉåá=é~êØ=Öà~íØ=èØåÇêáãáí=íì~à
åØ=e~ÖØ\
jj~~îîêê~~ààW= kØ= éç= ~íØ= ÑçêÅØI= ØëÜíØ
éç=~àç=ÑçêÅØ=èØ=âØí~=èóëÜ=íØ=êáåà=á
â~= Ñìíìê= åØ= ÄÉíÉàØå= É= Öà~íØ= éØê
äáêáåØ=ÇÜÉ=é~î~êØëáåØ=É=hçëçîØëK
g~åØ= åàÉêØò= íØ= äáåÇìê>= aÜÉI
~ëâìëÜ=åìâ=ãìåÇ=íÛá=íÜóÉàØ=É=~ë
éçëÜíØêçàØK= hØíç= ãìåÇ= íØ
íáåÖØääçàåØ= ëá= Ñà~äØ= é~íÉíáâÉI= éçê
âØíØ=É=â~ã= íÜØåØ=ÉÇÜÉ=éØêI=ÄáÉ
Ñà~ä~I= g~âìéáåI= èØ= ~íØÜÉêØ= áëÜíÉ
TM=É=ë~I=í~ëÜ=â~=ãØ=ëÜìãØ=îáíÉI
èØ= ØëÜíØ= á= ëíØêJîìJ~àíìê= ÇÜÉ= á
êÉÖàìê=åØ=ëÑáÇ~=íØ=åÇêóëÜãÉK=qØ
ÖàáíÜØ= âØí~= åàØ= ãáàØ= ÜÉêØ= â~åØ
Ç~äØ=ãÉ=îÇÉâØ=éØê=hçëçîØåK=hó
ÄìêÖI= éØê= âØí~I= íÜàÉëÜíI= ØëÜíØ
îÉíØã=åàØ=éìëÜáãK=mçêI=ãØåóê~
ëÉ= ëá= âØí~= á= â~åØ= Ç~äØ= òçí
hçëçîØëI= ÇìâÉ= É= ë~âêáÑáâì~ê
îÉíîÉíÉå=EèØ=íØ=ãçë=ë~âêáÑáâçÜÉí
~íÇÜÉìF= ØëÜíØ= ëíçêáÉ= åØ= îÉíîÉíÉ
èØI=ãØ= ë~= É= Çá= ìåØI= åìâ= É= ÖàÉå
~ëâìåÇ= åØ= ÄçíØI= àç= åØ= _~ääâ~å
ÇÜÉ=bîêçéØI=éçê=~ëâìåÇ=åØ=ÄçíØK

hhää~~ååhhççëëççîî~~W= máâØêáëÜí= ÉÇÜÉ= âàç
ì= âçãÉåíì~K= ^= áëÜíÉ= É
åÉîçàëÜãÉ= ÖàáíÜØ= ~àç= ã~ëØ
ëáÖìêáÉ= éØê= òKqÜ~´áåI= ÖàáíÜØ= ~àç

éØêÅàÉääàÉ=ãÉ=åàÉêØò=íØ=ã~ëâì~êI
âìê= á= åàØàíá= îÉíØ= áëÜíÉ= ÇçêØòì~ê
åØ=dàóâ~íØå=péÉÅá~äÉ\
jj~~îîêê~~ààW= pÜáâçI= éØêëÜâêáãá= á
ëáÖìêáëØ= ØëÜíØ= ëÜìãØ= ãØ= á
~ëÜéØê= èØ= ì= àÉéÉí= íêìé~îÉ= íØ
ëáÖìêáëØ= ëÉë~=~àç=èØ=åÉ=É=é~ãØK
kÉ= á= é~ãØ= ÇóJíêá= ãçãÉåíÉI
é~ãØ= ÉÇÜÉ= éØêëÜØåÇÉíàÉå= ãÉ
ãàÉâìå= É= íØ= ~íáí= íØ= íáàI
ÜÉã~íçäçÖìå= ^Çêá~íáâ= _ÉêáëÜ~I
ëáÖìêáëÜí= èØ= é~ãØ= ÉÇÜÉ= ÇóJíêá
ÖàÉëíÉ= íØ= ~íóêÉ= íêìé~îÉ= íØ
ëáÖìêáëØI= éçêI= åÉI= ãÉÖàáíÜ~íØ
é~ãØ=åàØ=ÖêáãØ=íØ=íçäÉê~åÅØëI=ëÉ
éØêåÇêóëÜÉ=âØí~= à~åØ= ëÜìãØ= íØ
éçëÜíØê= ÇÜÉ= åìâ= áëÜáå= ~è= íØ
éçëÜíØê=´Ñ~êØ=é~ãØ=ÇàÉK=aàÉ=åìâ
â~åØ=èÉåØ=~è=íØ=éçëÜíØê=ë~=åÉ=á
ÇáãØK

hhää~~ååhhççëëççîî~~W= hìê= ëÛâ~= â~ãÉê~
à~åØ=ãØ=íØ=éçëÜíØê\
jj~~îîêê~~ààWW h~=ÉÇÜÉ=ãØ=âÉèI= ëÉéëÉ
âØí~= í~åØí=â~åØ= ëÜÑ~èìê=~åâÉë~
åØ= Öàóâ~íØ= éØê= ãØåóêØå= É
íê~åëéçêíáãáí=åÖ~=èÉäáíØ=ÇÉêá=íÉâ
ÇÜçã~í= âì= ãÄ~ÜÉå= ëÉ~åÅ~íI
íê~àíáãá= á= íóêÉ= â~= èÉåØ= ãØ= ëÉ
´åàÉêØòçêI=â~=èÉåØ=åàØ=âçÜØ=âìêI
åØëÉ=àì=âìàíçÜÉí=êÉ~Öáãá=á=g~âìé
hê~ëåáèáí= èØ= É= é~íá= ÄØêØ= åØ
åàØêØå= åÖ~= ~íç= ëÉ~åÅ~í= É
ÑáääáãáíKKK= mçêI= ãçë= í~= ÜìãÄáã
âçÜØå= ëÜìãØ=ãÉ=âØíØ= ëÉ= ØëÜíØ
éêçÅÉÇìêØ=åçêã~äÉÒK

hhää~~ååhhççëëççîî~~W= b= è~êíØK= qÜ~íØ= ëÉ
ØëÜíØ=ëÜèáéí~ê=á=ã~ÇÜK=bÇá=o~ã~
É=â~=ëÜéØêåÇ~êØ=åàØ=ÑçíçÖê~Ñá=íØ
éêÉëáÇÉåíáí= qÜ~´á= ÇÜÉ= É= â~
ëÜâêì~ê= åàØ= Ñà~äØ= íØ= îÉíãÉW
_ìêêØKKK
jj~~îîêê~~ààWW== _ìêêØ= éçI= éçê= íØ
ëÜçèØêì~ê=ãÉ=åàØ=ëÜèáéçåàØKKK

hhää~~ååhhççëëççîî~~WW KKK_ìêêØI=ëÜçèØêì~ê
ãÉ=åàØ=ëÜèáéçåàØKKK
jj~~îîêê~~ààWKKK= éçI= åØ= âìéíáãáå
ÄìêêØ=pÜèáéåáÉÒK

hhää~~ååhhççëëççîî~~WW aÜÉ=É=éØêãÉåÇØíI
åØ= ~åØå= íàÉíØêI= ÜÉëÜíàÉå= ÇÜÉ
ãçëêÉ~Öáãáå= åÖ~= ~å~= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ=hçëçîØëKKK
jj~~îîêê~~ààW=jÉ= îàÉå= ëÜìãØ=âÉè=èØ
âàç=åçãÉåâä~íìêØ=ëÜíÉíØêçêÉI=âó
âäìÄ= éçäáíáâ= èØ= É= ìÇÜØÜçè
hçëçîØåI= âØíç= áåëíáíìÅáçåÉ
ëÜíÉíØêçêÉ= íØ= hçëçîØëI= éàÉë~
éçäáíáâÉI= ÉâòÉâìíáîÉI= â~åØ= êØåØ
åØ=éêçîáã=ãçê~äI=ãçë=íØ=íÜÉãá
ÉÇÜÉ= åØ= éêçîáã= ëÜíÉíØêçêI= Çáë~
ÜÉêØK=aÜÉ=âàç=ØëÜíØ=íÜàÉëÜí=Çá´â~
èØ= ØëÜíØ= ëí~Äáäáòì~êI= ëá= ëÜìãØ
åçêã~äÉI=ëàÉääà~=àçåçêã~äÉ=É=íóêÉ
çëÉ= ãçëëàÉääà~= åçêã~äÉ= É= íóêÉK
aáë~= åàÉêØò= ãìåÇ= íØ
âçãÉåíçÜÉå=éØê=~íç=èØ=á=ÄØàåØI
Çáë~=ãìåÇ= íØ= âçãÉåíçÜÉå= éØê
~íç=èØ=åìâ=éç= á=ÄØàåØK=kÇçëÜí~
ØëÜíØ=ãØ=ãáêØ=èØ=åìâ=éç=á=ÄØàåØ
ëÉéëÉ= ÉÇÜÉ= éç= íÛá= ÄØåáå= Çç= íÛá
ÄØåáå=åØ=åàØ=ãØåóêØ=èØI=íÜàÉëÜíI
åìâ= É= åÇàÉàåØ= åØ= îÉíîÉíÉK= mçêI
ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= É= îØêíÉí~= íàÉíØê= èØ
ëÛâ~= âìëÜ= åØ= ÄçíØ= èØ= É= ÜÉÇÜ
éçëÜíØI= É= ã~íëÜãÉI
ÉãéÉêáâáëÜíI= É=ã~íëÜãÉI= ëÉ= é~
âØíØ= dàóâ~íØ= péÉÅá~äÉ= âàç
åçãÉåâä~íìêØ= åìâ= Çç= íØ= áëÜíÉ
åØ=éìëÜíÉíK=mê~åÇ~àI=ÉÇÜÉ=ØëÜíØ
åØ=åàØ=Ñ~êØ=ã~ëÉ=É=âìéíìÉëÜãÉ
ÉÇÜÉ=ÜÉëÜíà~=É=íóêÉI=éçê=ÉÇÜÉ=~íç
ÄÉíÉà~í= ãÄê~é~= ëâÉåØë= èØ= á
ÄØàåØ=èØ=~í~=ë~=ãÉ=Öà~íØ=íØ=àÉåØ
åØ=ÄìêÖKKK

hhää~~ååhhççëëççîî~~W= hìê= éç= íÜçåá= âàç
åçãÉåâä~íìêØ= åìâ= Çç= íØ= áëÜíÉ
åØ= éìëÜíÉí= é~= dàóâ~íØå
péÉÅá~äÉI= â~= åÇØêäáÇÜØëÜãÉêá
~éç= íÜàÉëÜí= ØëÜíØ= ëÜÑêóíØòì~ê
éçíÉåÅá~äáëÜí=î~âìãá=åÖ~=~í~=èØ
à~åØ=åØ=e~ÖØ\
jj~~îîêê~~ààWW==pÜáâç=á=åÇÉêì~êW=nØ=åÖ~
OO= âçêêáâì= OMNM= âìê= hçëçî~= É
ÑáíçàØ= ê~ëíáå= åØ= e~ÖØI= åØ
dàóâ~íØå= É= aêÉàíØëáëØI= àç= åØ
mÉå~äÉI= éçê= åØ= dàóâ~íØå
kÇØêâçãÄØí~êÉ= íØ= aêÉàíØëáëØI
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pÜ_^Jà~= åØ= åàØ= Ñ~êØ= ãØåóêØ
ØëÜíØ= íØêÜÉèìê=åÖ~=hçëçî~=ÇÜÉ
á~=â~åØ=äØåØ=bîêçéØëK=m~ê~äÉäáëÜí
à~åØ= ~âíáîáòì~ê= Çó= äáåà~W= ~àç
éçäáíáâÉI= ÇÜÉ= âàç= éØê= âêáàáãáå= É
dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉ=åØéØêãàÉí=~íáà
ê~éçêíá= íØ= é~Öì~ê= êìëçJëÉêÄ= íØ
aáÅâ=j~êíóíK=aÜÉI= âØíç= Çó= äáåà~
à~åØ= éØêéìíÜìê= åØ= îáíáå= OMNVK
oêàÉÇÜáãáëÜíI= ÇìâÉ= á= åàçÜìê
ëÜìãØ=ãáêØ= â~ê~âíÉêÉí= éçäáíáâÉ
íØ=âêÉàí=âØíáà=éêçÅÉëá=âçãéäÉâëI=É
â~ã=íÜØåØI=É=éØêëØêáëI=â~ã=èÉåØ
á=ÄáåÇìê=ÇÜÉ=à~ã=á=ÄáåÇìê=ëÉI=âàçI
åØ=Ñ~âíI=éê~=âàç=dàóâ~íØ=péÉÅá~äÉ
ØëÜíØ= é~êíá= ëéÉÅá~äÉ= éçäáíáâÉI
é~êíá= ëéÉÅá~äÉI= JëÉéëÉI= ãÉ
ëÜÑ~èàÉå= É= ë~à= Çç= íØ
êáâçåÑáÖìêçÜÉà= ëâÉå~= éçäáíáâÉ= É
hçëçîØë= ÇÜÉ= hçëçî~= Çç= íØ
ëÜâçåíÉ= åØ= âØíØ= ÇêÉàíáã= èØ= éç
ëÜâçå= í~åáK= aÜÉI= Åáäá= ØëÜíØ= âó
ÇêÉàíáã\= ^í~= èØ= à~åØ= íØ
~êëóÉëÜØã= ÇÜÉ= ãìåÇÉå= åØ
ãØåóêØ=Öà~âÑíçÜíØ=íÛá=îØòÜÖçàåØ
ÖàØê~íI= éçê= ÉÇÜÉ= íÛá= åñàÉêêáå
êÉòìäí~íÉíI= É= ëÜçÜáå= ëÉ= hçëçî~
ØëÜíØ= Çáëíê~âíì~êI= â~= Ç~äØ= åÖ~
Äáå~êØí=É=îÉíI=ÇÜÉ=ØëÜíØ=NMMB=åØ
~íØ= äáåàØå= èØ= á~= îàÉÇÜ= âçÜØå
hçëçîØëI=éØê=åàØ= âçÜØ=Äìâìê= íØ
Öà~íØI=â~=íØ=é~âíØå=NM=îàÉí=èØ=éç
äìÑíçÜÉí=åØ=âØíØ=äáåàØ=ÇÜÉ=èØ=éç
äìÑíçÜÉí= ëÜìãØI= èØ= hçëçîØå= í~
åñàÉêêØ=åÖ~=âçÜ~I=åØ=Ñìåâëáçå=íØ
âçÜØëKKK

hhää~~ååhhççëëççîî~~W=mØê=áåíÉêÉë=íØ=âìàí\
jj~~îîêê~~ààWW p~= ãØ= ëÜìãØ= èØ
òî~êêáíÉí= ´ØëÜíà~= É= hçëçîØëI= åØ
Ñìåâëáçå=íØ=âçÜØëI=hçëçî~=ØëÜíØ
ÜìãÄØëÉK= cáíìÉëáí= ãìåÇ= íÛá
åìãØêçåáI= éçê= hçëçî~= ØëÜíØ
ÜìãÄØëÉ= ë~= ãØ= ëÜìãØ= èØ
òî~êêáíÉí= ´ØëÜíà~= É= ë~à= éØê= ë~= á
éØêâÉí= Å~âìí= íØ= ë~àK= pÉêÄá~= É= â~
Å~âìå= É= îÉíI= åÉ= É= âÉãá= Å~âìå
íçåØK=`~âì= óåØ= à~åØ= áåíÉÖêáãÉí
ÉìêçJ~íä~åíáâÉK= ^íç= åìâ= ÄØÜÉå
é~= âêóÉêàÉå= É= Çáë~= ÇÉíóê~îÉ
ëÜíØéá~âÉ= èØ= à~åØI= íÜàÉëÜíI
ëÜìììãØ=íØ=é~âØåÇëÜãÉK=aÜÉI
ë~=ãØ= ëÜìãØ=èØ=éç= á= òî~êêáëáã
âØíç=ÇÉíóê~=ëÜíØéá~âÉI=ÇÉíóê~í=É
êÉà~= éç= å~= îáàåØ=ãØ= íØ= êØåÇ~= É
ãØ= íØ= êØåÇ~=ÇÜÉ= àÉãá=åØ=éáâØå
ëÜí~íØ= íØ=j~êêØîÉëÜàÉë= ëØ=lÜêáí
EOMOPFK= hàç= ØëÜíØ= É= íãÉêêëÜãÉI
àç= îÉíØã= éØê= ´ØëÜíàÉå= É= ~ë~à
~ìíçåçãáëØ=îÉíØãÉå~ñÜìÉëÉ=íØ
ëÉêÄØîÉI= éçê= ÉÇÜÉ= éØê= ëÜâ~â= íØ
â~ê~âíÉêáí= ëÜíÉíØêçê= èØ= Çç= íØ
ã~êêáå=ãÉ=íØ=íÉêêáíçêÉí=É=âáëÜ~îÉ
ëÉêÄÉK= ¦ëÜíØ= éáâØ= èØ= Çç= íØ
êØåÇçàØ= Öà~~~íØ= ãÄá= è~ÑØå= É
ÜççääØ=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=åìâ=É=Çá=ëÉ
ëá= Çç= íØ= Ç~äáã= åÖ~= âàç= éáâ~= É
ëÜí~íØ= É=j~êêØîÉëÜàÉë= ëØ=lÜêáíK
mØêëÉ=ÉêÇÜØã=ÇÉêá=âØíì\=kìâ=Çç
íØ= îáåáã= âØíì= é~= âØíØ= Öàóâ~íØI
ÉÇÜÉ= é~= âØíØ= íê~àíáãI= ÉÇÜÉ= é~
âØí~= èáåÇê~= ÇØëÜãáí~êØ= íØ
ëÜéáÑìê= èØ= íØ= ÖàáíÜØ= íØ= íê~àåì~ê
åØ= jáåáëíêáåØ= É= aêÉàíØëáëØ= åØ
_ÉçÖê~ÇI= PMM= ëáëÜI= ëáé~ë
_ÉçÖê~ÇáíI= ÇÜÉ= èØ= íØ= ÖàáíÜØ
éØêÑáíìÉë=íØ=ãØÇÜÉåà=éêÉà=T=É=TM
îàÉ´I= ãÉ= ~åØí~êØ= íØ= Ñ~ãáäàÉîÉI
ãÉ= åáé~= É= ëíØêåáé~= èØ= éç
éØêÑáíçàåØ=ÄÉåÉÑáÅáçåÉ=åØ=ëÜíÉíÉ
íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ= bîêçéØëI= J
pâ~åÇáå~îáI= dàÉêã~åá= É= âØëÜíì
ãÉ= ê~ÇÜØK= ¦ëÜíØ= åàØ= ëíçêáÉ= É
ÜáÇÜìê= âàç= èØI= éØê= íÛá= êØåØ
ëÜâìêíI= åìâ= á= â~= ÜáàÉ= ~ë
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~åI= ~ë= îäÉê~îÉ
ÅáîáäáòìÉëÉ= íØ= ë~àI= ~ë=ãáíáí= íØ= ë~à

éØê= ÇêÉàíØëáåØ= çëÉ= ëìåÇáãáå= É
äáÖàáíK= mçêI= hçëçî~= â~= èØääì~ê= É
ÇçÄØí=åØ=~íØ=âçÜØI=ÇÜÉ=ëçí=ÉåÇÉ
ãØ=É=ÇçÄØíI=ÇÜÉ= á=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê
èØ=í~=é~Öì~àØ=âØíØ=´ãáã=èØ=éç=É
é~Öì~å= ÇÜÉ= åÉ= åìâ= á= à~éáã
ÇÉíóêØ= îÉíÉë= èØ= íØ= ´ãÉåÇÉãáI
éçê=íØ=ÇìêçàãØI=í~=âìéíçàãØ=éëÉ
éç= åÇçÇÜ= âØëÜíì= ÇÜÉ= íØ
ÄÉëçàãØ=É=ëÜéêÉëçàãØ=èØ=Çç=íØ
éØêãÄóëÉí= âàç= ëáíì~íØ
Öê~Çì~äáëÜíI=éØê=íØ=ãáêØK

hhää~~ååhhççëëççîî~~W=jÉ=îÉíØÇáàÉ=~éç=é~
îÉíØÇáàÉ=éç=åÇçÇÜ=âàç=îàÉÇÜàÉ=É
âçÜØë=ëØ=hçëçîØëI=ëá´=íÜ~íØ\
jj~~îîêê~~ààWW jÉ= îÉíØÇáàÉ= íØ= éäçíØI
NMMB>

hhää~~ååhhççëëççîî~~W=kØ=áåíÉêÉë=íØ=âìàí\
jj~~îîêê~~ààWW==kØ=áåíÉêÉë=íØ=oìëáëØ=ÇÜÉ
íØ= pÉêÄáëØ>= pÉéëÉI= pÉêÄá~= É= â~
Å~âìå= É= îÉíI= åÉ= É= âÉãá= Å~âìå
íçåØK= `áäá= ØëÜíØ= Å~âì= àçåØ\= b
íÜ~ëÜØK= `~âì= óåØ= ØëÜíØ
áåíÉÖêáãá=ÉìêçJ~íä~åíáâK=kìâ=Çç
íØ= áåíÉÖêçÜÉãá= ~ë= åØ= _bI= ~ë= åØ
k^ql= É= ~ë= åØ= çêÖ~åáò~í~= íàÉê~
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ÇÜÉ= ~ë= Çç= íØ
ã~êêáã= åàçÜàÉ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ãÉ= âØíç
éçäáíáâ~K= hó= Äìêêá= Ee~ëÜáã
qÜ~´áF= èØ= ÉêÇÜá= ÇàÉI= ~íØÜÉêØ= É
é~í=äØåØ=hçëçîØå=ãÉ=NNT=åàçÜàÉK
hçëçî~=ØëÜíØ=Ä~ëÜ=è~íó=âì=É=â~
äØåØ=âó=òçíåá=ãÉ=é~êíåÉêØí=É= íáà
éçäáíáâØK

hhää~~ååhhççëëççîî~~W=^=åìâ=ì=éêçâä~ãì~
hìêíá= ëá= ëÜéØíáãí~ê= á=hçëçîØë= ëá
åàÉêáì= èØ= Çç= í~= ëÜíóàØ= éØêé~ê~
hçëçîØå\
jj~~îîêê~~ààWW k~= ÇìÜÉå= Ñ~âíÉ>= k~
ÇìÜÉå= Ñ~âíÉ>= c~âíÉí= à~åØ
âêÉàíØëáëÜí= íàÉê~K= kÉ= í~åá= àÉãá
åØå=ë~åâëáçåÉK=¦ëÜíØ=îáíá=á=íêÉíØK
q~ëÜ= àÉãá= åØ= îáíáå= OMORK= ¦ëÜíØ
îáíá= á= íêÉíØ= èØ= åÉ= àÉãá= åØå
ë~åâëáçåÉKKK

hhää~~ååhhççëëççîî~~W= j~ë~= á= íÜçíØ
Ä~ÄØÒI=É=íÜáêêØå=Ä~ÄØÒ=ë~=ÜÉêØ
É=ë~=ÜÉêØ=ÖàáíÜ~åÇÉà=hçëçîØëKKK
jj~~îîêê~~ààWW==jìåÇ=í~=íÜØêê~ëáå=Ä~ÄØI
ãìåÇ= í~= íÜØêê~ëáå=å~åØI=ãìåÇ
í~=íÜØêê~ëáå=ëá=íØ=Çì~åI=éçê=~åáà~
É=hçëçîØë=åìâ=éç=ëÜâçå=~íàÉ=éØê
âì= ØëÜíØ= åáëìê= ÇÜÉ= éÉêëéÉâíáî~
ØëÜíØ= àççéíáãáëíÉ=ãÉ= âØíØ= âìêë
èØ=éç=î~òÜÇçåI=éçê=èØ=åìâ=Çç=íØ
î~òÜÇçàØ= é~ÑìåÇØëáëÜíK= hçëçî~
ØëÜíØ=Çáëá=éÉòìääKKK

hhää~~ååhhççëëççîî~~W=pá=ØëÜíØ=É=ãìåÇìê
èØ=åàØ=åàÉêá=ãÉ=åÇàÉâ=âØíØ=âìêëI=á

Åáäá= éç= ~ëÜíì= â~= èÉåØ= á
éØêîì~àíìê\= mê~= Ñä~ëáã= éØê
âêóÉãáåáëíêáå= ^äÄáå= hìêíáI= á
ÄìêÖçëìê=éçäáíáâKKK
jj~~îîêê~~ààWW== kìâ= Çç= íØ= îáåíÉ= åØ
éìëÜíÉí=é~=É=åÇàÉâìê=âØíØ=âìêëI
åØ= ãØåóêØ= ~ÄëçäìíÉI= èçÑíØ
ÄêÉåÇ~I=èçÑíØKKK

hhää~~ååhhççëëççîî~~W=^íØÜÉêØ=éëÉ=åìâ= É
åÇØêêçàØ=âìê=ÉêÇÜá=åØ=éìëÜíÉí\
jj~~îîêê~~ààWW== mëÉ= í~= åÇØêêçàØ\= b
åÇØêêçáI= éçê= É= åÇØêêçá
åÉÖ~íáîáëÜíK

hhää~~ååhhççëëççîî~~W=kØ=~ëéÉâíáå=éçòáíáî
ØëÜíØ=Ñà~ä~\
jj~~îîêê~~ààWW==kØ=~ëéÉâíáå=éçòáíáî=åìâ
É= â~= åÇØêêì~êI= ~á= ~íó= åìâ= ØëÜíØ
îÉíØã=ÇÜÉ=ØëÜíØ=Ä~ëÜâØ=ãÉ=åàØ
ëí~Ñ=íØ=ÖàÉêØ=éçäáíáâ=ÇÜÉKKK

hhää~~ååhhççëëççîî~~W=¦ëÜíØ=éÉåÖ=á=Çáâìàí\
jj~~îîêê~~ààWW==rêÇÜØêç\

hhää~~ååhhççëëççîî~~W=¦ëÜíØ=éÉåÖ=á=Çáâìàí\
jj~~îîêê~~ààWW kìâ= É= ÇáK= hçÜ~= Çç= í~
íêÉÖçàØ= åØëÉ= ØëÜíØ= éÉåÖ= çëÉ
ØëÜíØ= Çá´â~= íàÉíØêI= éçê= í~ëÜ= éØê
í~ëÜ=êÉòìäí~íÉí=à~åØ=âØíç=èØ=à~åØ
ÇÜÉ= ~ëâìëÜ= åìâ= â~= éØêëÉ= íØ
Ü~ÄáíÉí= çëÉ= ~ëâìëÜ= ëÛâ~= éëÉ= íØ
éêÉë=ãÉ=âØíØ=âìêë=èØ=Çç=íØKKK

hhää~~ååhhççëëççîî~~W=gì=éç=~ëÜíì=É=åàáÜåá
^äÄáå= hìêíáå= ëÉéëÉ= âÉåá= èÉåØ
Ä~ëÜâçêÖ~åáò~íçê= íØ
éêçíÉëí~îÉKKK
jj~~îîêê~~ààWW f=åàçÜØ=íØ=ÖàáíÜØI=á=åàçÜØ
íØ= ÖàáíÜØK= qàÉíØê= ÖàØ= à~åØ= Ñà~äØíI
íàÉíØê= ÖàØ= ØëÜíØ= ãçãÉåíá= âìê
îàÉå=åØ=éóÉíàÉ=éêçî~K=qÉçêáâáëÜí
âØí~=â~åØ=èÉåØKKK

hhää~~ååhhççëëççîî~~W=^=ØëÜíØ=é~íêáçí=í~ëÜ
^äÄáå=hìêíá\
jj~~îîêê~~ààWW==kìâ=É=Çá=~=ØëÜíØ=é~íêáçíI
ÇìÜÉí=íØ=ã~íÉí=ãÉ=îÉéê~KKK

hhää~~ååhhççëëççîî~~W= sÉéê~í= ´Ñ~êØ
íÜçåØ\
jj~~îîêê~~ààWWsÉéê~í=íÜçåØ=ëÉ=àÉãá=~íó
âì=É=â~=äØåØ=qÜ~´á=hçëçîØåW=kØ
~íç= çêÖ~åáò~í~I= ãÉ= ~íç= åàçÜàÉI
éççêI= éØê= ãØ= âÉèI= í~ëÜ= åØå
ë~åâëáçåÉ= ÉâçåçãáâÉI= íØ
áòçäì~êI= íØ= ÑíçÜìêI= ãÉ= ÄÉëáã= íØ
íÜóÉê= ãÉ= ~äÉ~íáå= íçåØ= ãØ= íØ
ã~ÇÜáå= åØ= ÄçíØI= ãØ= íØ
êØåÇØëáëÜãáåI= ëÜéØíáãí~êáåIJ
pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØëI= ÇÜÉ= âàç= ØëÜíØ= ëáâìê
ãÉë=Çó=åàÉêØòîÉ=èØ=´çàåØ=àÉíØ=íØ
Öà~íØ= Ä~ëÜâØ= ÇÜÉ= íÜóÜÉí
ÄÉëáãáKKK

hhää~~ååhhççëëççîî~~W=KKKåìãØêçîÉ=âê~Ü~ëáãÉíKKK
jj~~îîêê~~ààWW== KKKKKKkìâ= âíÜÉÜÉí= äÉÜíØ= âó
ÄÉëáãI= ëÉéëÉ= í~ëÜ= â~= åÇçÇÜìê
´Ñ~êØ= â~= åÇçÇÜìêK= f= âÉãá= éÉëØ
îáíÉ= èØ= ÉåÇÉ= àÉãá= íØ= áòçäì~êK
båÇÉ= ãØ= ÇÜÉãÄ= ëÜìãØ= åØ
ëÜéáêí=ã~åÇ~íá=â~íØêîàÉ´~ê=á=gçÉ
_áÇÉåáí= èØ= å~= ëÜâçá= íØêØëáëÜí
ÄçëÜ=ÇÜÉ=ÉåÇÉ=â~ã=ÑêáâØ=ëÉ=åìâ
Çç= íØ= îáàØ= åàØ=ãáâ=ãØ= á=ã~ÇÜ= á
hçëçîØë= åØ= pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØI
ëá= ÇêÉàíìÉëI= ëÉë~= ~á= åàØêá= èØ
âáëÜíÉIJ=éç=É=íÜÉã=éØê=íØ=NMMJíØå
ÜÉêØI= J= éØêîÉ´= íàÉê~ëÜI= ÉÇÜÉ
äáÇÜàÉ= ëÜìììãØ= Ñ~ãáäà~êÉI
ëÜììãØ=áåíáãÉ=ãÉ=hçëçîØå=éØê
ëÜâ~â= íØ= íØ= ÄáêáíK= kØëÉ= àì
âìàíçÜÉíI= ~á= áëÜíÉ= åàÉêáì= èØ= É
ëáÖìêçá= ãØ= ëÜìãØ= éØêéàÉâàÉ
îçíØå= éêç= íØ= hçåÖêÉëáí
^ãÉêáâ~åI= JíØ= pÉå~íáíI= éØê
ÄçãÄ~êÇáãÉI=ÇÜÉ=ãÉåàØÜÉêØ=íØ
åÉëØêãÉå= â~åØ= Ñáääì~ê
ÄçãÄ~êÇáãÉí= éØê=hçëçîØåI=ãØ
OQ= ã~êë= NVVVI= É= âØëÜíì= ãØ
ê~ÇÜØK=kàØ=ãáâ= ëÜìãØ= á=ã~ÇÜI
èØ= ~ë= åìâ= å~= ìêçáI= ~ë= åìâ= å~
ÉêÇÜá=ÇÜÉ=~ë=åìâ=å~=éêáíáK=aÜÉ=É
Çáåáã=ëÉ=âØëÜíì=Çç=íØ=åÇçÇÜíÉK
^ë= á= â~= ìêì~ê= éØê= ÑáíçêÉå= åØ
òÖàÉÇÜàÉI=~ë=í~åáI=~ëâìëÜI=ÇÜÉ=~ë
á=â~=Ñáíì~êI=ÇÜÉ=~ë=åìâ=â~=~êÇÜìê
âìëÜK= hìê= áëÜíÉ
òØîÉåÇØëéêÉëáÇÉåí= áëÜíÉ= âØíìI
éçê=ÉêÇÜá=ãÉ=qÜ~´áåK=_Øêá=îáòáíØ
íÉâ=ãçåìãÉåíá=á=íØ=Äáêáí=~íàÉI=âì
ÉÇÜÉ=åàØ=êêìÖØKKK

hhää~~ååhhççëëççîî~~W= hì= ØëÜíØ= ÉãØêì~ê
ÉÇÜÉ=êêìÖ~KKK
jj~~îîêê~~ààWW hì= åàØ= åàØ= êêìÖØ= ãçêá
Éãêáå= É= íØ= Äáêáí= íØ= íáàI= É= âØëÜíì
ãÉ= ê~ÇÜØK= mçêI= âìê= ì= ÄØ
éêÉëáÇÉåíI= hçëçî~= îÉ´= áëÜíÉ= åØ
ê~éçêíÉ= ëÜìãØ= íØ= ÑíçÜìê~= ãÉ
pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØI=ãÉ=pÜ_^JåØK
r= íØêÜçè= ~á= ëí~Ñ= óåá= èØ= áëÜíÉ=åØ
pÜ_^K= jÄÉíá= åàØ= ~ãÄ~ë~ÇØ
ãáåáã~äÉ= É= hçëçîØëI= é~= äáÇÜàÉ
EãÉ= ~âíçêØí= É= éçäáíáâØë
~ãÉêáâ~åÉF= ÇÜÉ= âêÉàí= íÉêêáíçêÉí
íçå~= EÇáéäçã~íáâÉF= èØ= á= âáëÜáã
ãÉ= äçÄáãÉ= á= ãçêá= pÉêÄá~
åØéØêãàÉí= j~êâç= dàìêáèáí= ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉëîÉ= íàÉêØ=ÇÜÉ=ÉâáéÉîÉ
íàÉê~= äçÄìÉëÉI= åÇØêâçÜØ= èØ
hçëçî~= åìâ= É= â~= ~ë= ÉÇÜÉ= åàØ
âçåíê~íØ= íØ= îÉíãÉ= äçÄìÉëÉ= åØ
pÜ_^K=pÉêÄá~=á=â~=ÄØêØ=éÉëØK=aÜÉI
Öê~Çì~äáëÜí= éáâ~í= íçå~I=ãáèØëáíØ
íçå~= éç= á= êêØãÄÉåI= ÄáòåÉëÉí
~ãÉêáâ~åÉ=éç=á=Ñíçå=åØ=pÉêÄáI=éç=á
êêØãÄÉåI= éçê= àç= ÉÇÜÉ= hçëçî~K
hìëÜ=Çáå=íØ=ãÉåÇçàØ=ãÉ=âçâØå=É
îÉíI=âìëÜ=Öìñçå=íØ=âÉíØ=~ìíçåçãá

íØ= ãÉåÇáãáí= åìâ= ÄÉëç= ëÉ
èØåÇêçå=ä~êÖ=âØíóêÉ=éáâØé~ãàÉîÉ
èØ=éç=á=íÜÉã=âØíìK

hhää~~ååhhççëëççîî~~W=aÜÉI=âêÉàí=éØê=ÑìåÇI
ãÉÖàáíÜ~íØ=^äÄáå=hìêíá= éê~éØ= â~
Ñáíì~êK=h~=Ç~äØ=á=é~êá=åØ=òÖàÉÇÜàÉ
ÇÜÉ=ãÄ~ëÉ=éêáíÉí=í~=ÄØàØ=ÉÇÜÉ=åàØ
ÜÉêØ= åàØ= èÉîÉêáI= íØ= íêÉíØåI= hìêíá
PKKK
jj~~îîêê~~ààWW== hØë~à= ê~ÇÜÉ= åìâ= ØëÜíØ
ÑáíìÉë=~ÄëçäìíI=ØëÜíØ=ÑáíìÉë=êÉä~íáîI
ÇÜÉ=Çç=í~=âÉíØ=ëÜìãØ=íØ=îØëÜíáêØ
í~= ÄØàØ= èÉîÉêáåØI= éçê= ~ë= É
é~ãìåÇëÜãÉ= åìâ= ØëÜíØK= h~
ãà~Ñí= Ñçêãìä~= èØ= ãìåÇ= íØ
ëÜèóêíçÜÉå= åØ= íêóÉòØ= åØëÉ= âØíç
é~êíá=éçäáíáâÉ=à~åØ=íØ=éàÉâìê~=ÇÜÉ
É=èÉëáå= ëÜíÉíáå=éØêé~ê~= îÉíÉë= ëØ
íóêÉI=ÉÖçîÉ=íØ=íóêÉI=é~êíáîÉ=íØ=íóêÉ
éçäáíáâÉK=kØ=ÑìåÇ=íØ=ÑìåÇáíI=ãìåÇ
í~= ÖàÉàåØ= åàØ= â~åÇáÇ~í
âçåëÉåëì~ä= ÇÜÉ= í~= ëÜã~åÖáå
hçëçîØå=åÖ~=òÖàÉÇÜàÉí=êÉà~I=èçÑíØ
éØê= ëÜâ~â= íØ= ÇØëÜíáãáí= íØ
Ñçêãáãáí=íØ=áåëíáíìÅáçåÉîÉI=èçÑíØ
éØê=ëÜâ~â=íØ=îáíáí=íØ=~êÇÜëÜØã=âìê
Çç= íØ= àÉíØ=òÖàÉÇÜà~=É=âêóÉí~êáí= íØ
ëÜíÉíáíK= h~= ãà~ÑíØ= çéëáçåÉI= éçê
ÇìÜÉí= éàÉâìêá= ÇÜÉ= ÄìêêåáK= bÇÜÉ
ÄìêêåáK= _ìêêåá= ëÜíÉíØêçêÉK
hçëçî~I= ~âíì~äáëÜíI= åìâ= â~
ÄìêêØëÜíÉí~ëK

hhää~~ååhhççëëççîî~~W= ^ë= åàÉêáì= èØ= â~
Ñáíì~ê= ãØ= ëØ= ëÜìãíá= îçí~= åØ
Üáëíçêá=íØ=ëÜíÉíáí\
jj~~îîêê~~ààWW==gçI=åìâ=éç=ëáääÉí=ëá=åàÉêá=èØ
ãÉêáíçå= íØ= èìÜÉí= ÄìêêØëÜíÉí~ë
ÇÜÉ=åìâ=éç=ëáääÉí=ëá=âêóÉãáåáëíØê=á
íØ=ÖàáíÜØîÉI=éçê=âêóÉãáåáëíØê=á=åàØ
éàÉëÉ=íØ=îçÖØä=EíØ=èóíÉí~êØîÉF=ÇÜÉ
âó= ØëÜíØ= åàØ= äØëÜáã= á= ã~ÇÜ
Üáëíçêáâ=á=íáàKKK

hhää~~ååhhççëëççîî~~W= †Ñ~êØ= ÉéáíÉíá
ãÉêáíçå=~á\
jj~~îîêê~~ààWW==gÉí~=åìâ=íØ=ëàÉääØ=ëÜéÉëÜ
âØëç= ãìåÇØëáëÜ= â~è= íØ= ãØÇÜ~
´Ñ~êÉ=á=é~íá=éØê=âØíç=RJS=îáíÉK

hhää~~ååhhççëëççîî~~W=¦ëÜíØ=ëÜéØêÇçêìÉë=á
ã~ÇÜ\
jj~~îîêê~~ààWW==mçI=é~íàÉíØêK=mçI=é~íàÉíØêK

hhää~~ååhhççëëççîî~~W=aÜÉI=âêÉàí=éØê=ÑìåÇI
íÉâ=âàç= íÉãØI=ãÉèÉåØëÉ= ëÜçâØ= á
âÉ= íØ= ÖàáíÜØ= äáÇÉêØí= É= ëìÄàÉâíÉîÉ
éçäáíáâÉI=éØêà~ëÜíç=ãÄ~ëÉ=iìãáê
^ÄÇáñÜáâìåI= ~= ÄÉëçåá= ëÉ= ÇìÜÉí= íØ
ëÜâçàØ= åÇçåàØêá= éêÉà= íóêÉ= åØ
âç~äáÅáçå=ãÉ= ä̂Äáå=hìêíáå\
jj~~îîêê~~ààWW==†Ñ~êØÇç=ÑçêãìäÉ=èØ=É=çÑêçå
hçëçîØå=ãÉ=~äÉ~íØí=É=ë~à=ÜáëíçêáâØI
èØ= á= ÜÉè= ë~åâëáçåÉí= ÇÜÉ= èØ= å~
ÇêÉàíçå=ÇêÉàí=k q̂lJë=ÇÜÉ=_bJëØ=éØê
ãì~= ØëÜíØ= É= éê~åìÉëÜãÉK= mçêI
~âíì~äáëÜí= åàØ= éàÉëØ= É= ëâÉåØë
éçäáíáâÉ=íØ=hçëçîØë=åìâ=á=â~=Ñ~~~êÉ
åØ=ãÉåÇàÉ=âØíç=éêáçêáíÉíÉK

hhää~~ååhhççëëççîî~~WW==sÉíØîÉåÇçëà~\
jj~~îîêê~~ààWW==jÄ~ëÉ>

hhää~~ååhhççëëççîî~~WW== wçíá= j~îê~àI
Ñ~äÉãáåÇÉêáí=ëÜìãØ=èØ=íØ=âáëÜ~=åØ
ëíìÇáç>
jj~~îîêê~~ààWW== oÉëéÉâí>= c~äÉãáåÇÉêáí
ëÜìãØ=éØê=ÑíÉëØåK

hhää~~ååhhççëëççîî~~WW aç=íØ=åÇØêêçàãØ=í~åá
íÉãØ= ÇÜÉ= Çç= íØ Ñä~ëáã= éØê
éêçíÉëíØå= èØ= éç= é~ê~ä~àãØêçÜÉí
éØê= åÉëØê= åØ= _ÉçÖê~Ç= âìåÇØê
éêÉëáÇÉåíáí= íØ= ~íàÉëÜØã
^äÉâë~åÇØê=sì´á´KKK



09 AKTUALEE MARTË, 18 MARS 2025

HAGË, 17 MARS - Në Dhomat e
Specializuara të Kosovës (DhSK),
e njohur si Gjykata Speciale në
Hagë, është marrë vendim për t’i
pranuar në prova materiale disa
deklarata me shkrim të dy
dëshmitarëve sipas Rregullës
153 në rastin ndaj Hashim
Thaçit, Kadri Veselit, Rexhep
Selimit dhe Jakup Krasniqit.
Rregulla 153 parasheh pranimin
e deklaratave me shkrim pa u
paraqitur dëshmitari në gjykatë
për të dhënë dëshmi në rast se
dëshmia e tij nuk ka të bëjë
drejtpërdrejt me veprimet dhe
sjelljen e të akuzuarit për të cilën
flet aktakuza, raporton “Betimi
për Drejtësi”.
Sipas vendimit të 13 marsit 2025,
ZPS-ja më 27 shkurt 2025 kishte
paraqitur kërkesë për pranimin
e dëshmisë së dëshmitarit
W02677 sipas Rregullës 153, e
ngjashëm edhe për dëshmitarin
W04436.
Ndaj kësaj kërkese nuk kanë
reaguar katër ekipet mbrojtëse
që përfaqësojnë të akuzuarit.
ZPS-ja kishte parashtruar se
tanimë Paneli ka gjetur se
deklarata e ZPS-së me W02677
është relevante, autentike në
dukje, provuese dhe e
përshtatshme për t’u pranuar
sipas Rregullës 154. Andaj, ZPS-
ja kishte pranuar një propozim
nga mbrojtja për pranimin e një
deklarate të po këtij dëshmitari
sipas Rregullës 153.
ZPS-ja kishte parashtruar se
deklarata e këtij dëshmitari
përmbush të gjitha kërkesat e
pranueshmërisë.
ZPS-ja gjithashtu kishte kërkuar
që intervista e vitit 2010 e
dëshmitarit W04436 të pranohet
si dëshmi sipas rregullës së
lartpërmendur. Ata kanë
theksuar se kanë zbatuar një
vendim të panelit dhe kanë
shpërndarë versionin e gjuhës
shqipe të kësaj deklarate. “Për
më tepër, ZPS-ja sqaroi se nuk ka
ndërmend të paraqesë kërkesë
për Rregullën 153 në lidhje me
W04395”, është thënë në
vendim.
Sa i përket dëshmitarit W02677,
në vendimin e tij, paneli ka
theksuar se më 16 prill 2024 ata
kanë miratuar pranimin e
deklaratës së tij sipas Rregullës
154 duke konstatuar se është

relevante, autentike dhe ka vlerë
provuese. Ndërsa, tani ZPS-ja
kërkon pranimin e një deklarate
tjetër të këtij dëshmitari por
sipas Rregullës 153, pas
propozimit nga mbrojtja. “ZPS
gjithashtu paraqet se pranimi
sipas Rregullës 153 do të
shmangë stresin e panevojshëm,
shpenzimet dhe shqetësimet e
tjera në jetën e dëshmitarit, duke
përfshirë mundësinë e re-
traumatizimit”, është thënë në
vendim.
Për këtë deklaratë, ZPS-ja kishte
parashtruar se është e
mbështetur nga dëshmitë e
dëshmitarëve dhe të tjerë dhe
dokumente të ndryshme duke
përfshirë edhe dëshmitarë që
mbrojtja e të akuzuarve e kishte
mundësinë që t’i përballte.
Paneli ka treguar se kjo deklaratë
i ka 33 faqe në anglisht dhe nuk
është e përsëritshme dhe
përmban kryesisht dëshmi bazë
të krimit që ka lidhje me prova
për çështje të tjera përveç
veprimeve dhe sjelljes së të
akuzuarve për çka i ngarkon
aktakuza.
Gjithashtu, paneli ka konstatuar
se deklarata e dëshmitarit
W03677 në dukje është provuese
dhe nuk është shumë e
dëmshme e si rrjedhojë kërkesat
për gjykim të drejtë dhe të

shpejtë kërkojnë pranimi e saj
në prova materiale pa
mundësinë e kundërpyetjeve
nga palët.
“Për këto arsye, paneli gjen se
deklarata e W02677 është e
pranueshme sipas Rregullave
138(1) dhe 153 pa mundësinë e
kundërpyetjeve”,  është thënë në
vendim.
Ndërsa për deklaratën e
dëshmitarit W04436, ZPS-ja ka
parashtruar se e ka shpërndarë
për palët versionin shqip të
nënshkruar nga vetë dëshmitari.
Sipas vendimit, më 14 shkurt
2025 ishte miratuar pjesërisht
kërkesa e ZPS-së për pranimin e
dëshmisë së këtij dëshmitari
sipas Rregullës 153. Arsyeja se
pse kjo kërkesë nuk ishte
pranuar në tërësi, sipas vendimit
ishte se deklarata e dëshmitarit
s’i ka përmbushur kërkesat sipas
Rregullës 153, pikës 2 dhe kështu
pranimin e saj e ka shtyrë derisa
ZPS-ja t’i plotësojë këto kushte.
Pasi janë plotësuar këto kushte,
paneli ka gjetur se deklarata e
dëshmitarit W04436 është e
pranueshme sipas Rregullave pa
mundësinë për kundërpyetje.
“Për arsyet e mësipërme, Paneli
vendos: a) miraton kërkesën; b)
pranon në dëshmi, pa
mundësinë e pyetjeve
kryqëzuese, elementët e

mëposhtëm, përfshirë çdo
përkthim të tyre: (i) deklaratën e
W02677; dhe (ii) deklaratën e
W04436”, thuhet në vendim.
Ndryshe Zyra e Prokurorit të
Specializuar (ZPS), më 30
shtator 2022 ka dorëzuar
aktakuzën e konfirmuar të
ndryshuar ndaj Hashim Thaçit,
Kadri Veselit, Jakup Krasniqit
dhe Rexhep Selimit, e cila
përbëhet nga dhjetë pika me
akuza, ku këta të fundit
ngarkohen kinse për krime lufte
e krime kundër njerëzimit.  
Më 29 prill 2022, Zyra e
Prokurorit  të Specializuar kishte
dorëzuar një aktakuzë të
ndryshuar ndaj Hashim Thaçit,
Kadri Veselit, Rexhep Selimit e
Jakup Krasniqit, ku pretendohet
se katër të akuzuarit kanë kryer
krime lufte edhe në Gjilan,
Budakovë e Semetishtë.
Më 9 nëntor të vitit 2020, në
paraqitjet e tyre të para, Jakup
Krasniqi e Hashim Thaçi janë
deklaruar të pafajshëm për
akuzat që u vihen në barrë.
Njëjtë është deklaruar edhe
Veseli në paraqitjen e tij më 10
nëntor, sikurse edhe Rexhep
Selimi më 11 nëntor.
Aktakuza ndaj Hashim Thaçit,
Kadri Veselit, Rexhep Selimit dhe
Jakup Krasniqit është
konfirmuar më 26 tetor 2020. 

PRANOHEN ME SHKRIM 
DEKLARATAT E DY DËSHMITARËVE 
NË RASTIN E LIDERËVE TË UÇK-së

Prishtinë, 17 mars -
Kompania e Deminimit e
Gardës Kombëtare të Forcës
së Sigurisë së Kosovës (FSK)
ka nisur të hënën
operacionin humanitar për
pastrimin e fushave të
minuara dhe fushëbetejave,
me qëllim sigurimin e
zonave nga mjetet e
pashpërthyera. “Gjatë këtij

viti njësitë e deminimit do të
jenë të angazhuara në
pastrimin e tri lokacioneve
në territorin e Republikës së
Kosovës: në fshatrat
Muradem dhe Maja e
Cvilenit të komunës së
Prizrenit si dhe në Parkun e
Lirisë në Ferizaj dhe
gjithashtu do të ofrojnë
kujdestari 24/7 për largimin

e mjeteve të pashpërthyera
që mund të hasen nga
qytetarët”, është thënë në
njoftimin e FSK-së.
Këto operacione janë pjesë e
përpjekjeve të vazhdueshme
të FSK-së për të siguruar një
mjedis të sigurt për qytetarët
dhe për të kontribuar në
stabilitetin dhe zhvillimin e
vendit.

FSK-ja nis operacionin humanitar për pastrimin e fushave të minuara

U vazhdohet
paraburgimi
Jakup
Krasniqit
dhe Rexhep
Selimit
Dhomat e Specializuara të
Kosovës (DhSK) në Hagë ua
kanë vazhduar parabur-
gimin edhe për dy muaj të
tjerë Jakup Krasniqit dhe
Rexhep Selimit.
Vendimi është marrë më 13
mars 2025 nga kryetari i
trupit gjykues Charles Smith
III.
Për të dy të akuzuarit, paneli
i gjyqtarëve ka konstatuar se
nuk ka mjaftueshëm
informacione se ata mund të
ikin nga drejtësia, mirëpo
ekziston rreziku që ata ta
pengojë zhvillimin e
procedurave të DhSK-së si
dhe të kryejnë krime të tjera.
Këto krime, sipas gjyqtarëve,
ka rrezik të kryhen ndaj atyre
që perceptohen si
kundërshtarë të Ushtrisë
Çlirimtare të Kosovës (UÇK),
duke përfshirë edhe
dëshmitarët që kanë ofruar
ose mund të ofrojnë dëshmi
gjatë ditëve në vijim.
Andaj, paneli ka konstatuar
se asnjë prej kushteve
alternative nuk mund t’i
zbusin rreziqet ekzistuese
përveçse ai i paraburgimit në
objektet e DhSK-së.
ZPS-ja për Krasniqin dhe
Selimin ka parashtruar se
duke marrë parasysh të
gjithë faktorët, paraburgimi
ndaj tyre mbetet i
arsyeshëm.
Po ashtu, edhe paneli ka
vlerësuar se ky rast është i
ndërlikuar duke marrë
parasysh natyrën e akuzave
si dhe dënimet e mundshme,
po ashtu edhe rreziqet e
vazhdueshme për pengim të
drejtësisë. Andaj si rrjedhojë
ka gjetur se paraburgimi ndaj
Krasniqit dhe Selimit është i
nevojshëm dhe i arsyeshëm
për shkak të rrethanave
specifike të rastit.
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PRISHTINË, 17 MARS - Derisa
Evropa riarmatoset, NATO-ja
është në krizë dhe aleancat nën
presion, siguria në Kosovë vihet
në diskutim. Autoritetet
garantojnë stabilitet, por
ekspertët kanë paralajmëruar
për cenueshmërinë e saj dhe u
kanë bërë thirrje udhëheqësve të
Kosovës të jenë sa më të
pranishëm në tryezat ku
diskutohet fati i sigurisë.
Ministri i Mbrojtjes i Kosovës,
Ejup Maqedonci, ka
argumentuar se kapacitetet e
mbrojtjes dhe sigurisë në vend
janë përmirësuar ndjeshëm vitet
e fundit. Ai ka theksuar se
investimet në personel, pajisje
dhe doktrinë kanë luajtur rol kyç
në avancimin e Forcës së
Sigurisë së Kosovës, duke e bërë
atë më të aftë për t’i përmbushur
detyrat mbrojtëse dhe për t’u
përshtatur me sfidat e reja të
sigurisë. Megjithatë, për shkak të
ndjeshmërisë së informacionit,
Maqedonci është kufizuar në
detajet që ndan publikisht dhe
përmend vetëm disa prej
sistemeve që ka Kosova.
“Ne e kemi një flotë të dronëve
Bayraktarë. Përveç tyre, kemi
prokuruar edhe sisteme të tjera
të fluturakeve pa pilotë - që nuk
janë bërë publike - dhe
vazhdojmë të prokurojmë, me
qëllim që t’i përmbushim jo
vetëm nevojat operacionale të
FSK-së, por edhe të kemi
kapacitete të bollshme për çdo
ndryshim situate”, ka thënë
Maqedonci për “Radion Evropa e
Lirë”.
Kosova që nga përfundimi i
luftës më 1999 mbështetet
kryesisht në forcën paqeruajtëse
të NATO-s, KFOR. Në vitin 2018,
Forca e saj e Sigurisë ka nisur
procesin 10-vjeçar të
transformimit në ushtri me
kapacitete të plota.
Ministri Maqedonci ka thënë se
këtë vit pritet të nisë faza e tretë
dhe e fundit e tranzicionit dhe
thekson se disa objektiva të
parapara të arriheshin në vitin
2028, tashmë janë realizuar. Këtu
ai  ka përmendur sasinë e
mjaftueshme të municionit, si
dhe përparimet në rekrutimin e
personelit. “Tanimë e kemi
kaluar numrin prej 4 000
(ushtarësh). Besoj se është mbi 4
300 apo 4 400. Në këtë aspekt,
jemi më herët në kohë - pra i

kemi realizuar objektivat më
herët sesa që ka qenë e paraparë.
Unë besoj se deri në vitin e
ardhshëm do t’i kemi 5 000
(ushtarë)”, ka thënë Maqedonci.
Deri në fund të transformimit,
Forca e Sigurisë së Kosovës pritet
t’i ketë mbi 7 500 pjesëtarë - prej
tyre 5 000 aktivë dhe të tjerët
rezervistë.
Nga fillimi i tranzicionit, procesi
e ka pasur mbështetjen e
Shteteve të Bashkuara, por jo
edhe të NATO-s, e cila ka
këmbëngulur se FSK-ja duhet t’u
përmbahet detyrave të saj
fillestare, si: reagimi ndaj krizave
apo mbrojtja civile.
Këtë qëndrim e përsëriti këtë
javë edhe sekretari i
përgjithshëm i NATO-s, Mark
Rutte, gjatë një vizite në Kosovë.
“FSK-ja duhet të ketë gjithçka që
i duhet për të qenë efektive në
kryerjen e rolit të saj humanitar
këtu në Kosovë. Ky është
mandati që NATO-ja ka për ta
ndihmuar FSK-në - pra të
zhvillohet dhe të jetë forcë
humanitare në këtë vend, kur
ndodhin çështje humanitare. Ky
është mandati dhe për këtë
punojmë çdo ditë”, ka thënë
Rutte.
Në përgjigje, presidentja e
Kosovës, Vjosa Osmani, ka thënë
se mungesa e njohjes së Kosovës
nga katër vende të NATO-s e
komplikon avancimin e
raporteve mes FSK-së dhe
aleancës, por theksoi se FSK-ja,
në përputhje me ligjet në fuqi, ka
mandat të plotë për mbrojtjen e
sovranitetit dhe integritetit
territorial të Kosovës.
“Përveç kësaj, ne kemi gjetur
edhe mënyra të tjera për ta
avancuar rolin e FSK-së dhe
kontributin e saj për paqe dhe
siguri në vende të tjera,
nëpërmjet marrëveshjeve të
bashkëpunimit që i kemi me
shtetet anëtare [të NATO-s] veç e
veç”,  ka thënë Osmani.
Nga gjashtë vendet e Ballkanit
Perëndimor, Shqipëria,
Maqedonia e Veriut dhe Mali i Zi
janë vende anëtare të NATO-s;
Serbia dhe Bosnjë-Hercegovina
janë pjesë e programit të NATO-
s, Partneriteti për Paqe, ndërsa
Kosova mbetet jashtë kësaj
kornize për shkak të mosnjohjes
nga katër vende anëtare: Greqia,
Rumania, Sllovakia dhe Spanja.
Për rrjedhojë, ajo detyrohet të

mbështetet në marrëveshje
dypalëshe, sidomos me aleatë si
ShBA-ja dhe Turqia.
Përtej kufirit, Serbia - e cila nuk e
njeh pavarësinë e Kosovës dhe ka
pretendime territoriale ndaj saj -
vazhdon ta forcojë ushtrinë me
armë si nga Perëndimi ashtu dhe
nga Lindja.
Kosova e konsideron atë si
kërcënim kryesor për sigurinë e
saj dhe ka pasur disa raste në
vitet e fundit kur ky fqinj ka
grumbulluar trupa në kufi. Për t’i
shmangur keqkuptimet dhe
përshkallëzimin e tensioneve,
Katarina Gjokiq nga Instituti
Ndërkombëtar për Kërkime të
Paqes në Stokholm ka thënë se
dy vendet, përveçse duhet ta
përmirësojnë komunikimin,
duhet ta rrisin edhe
transparencën për kapacitetet
ushtarake që kanë. “Do të ishte
mirë sikur të kishte një
ndërmjetës të gatshëm për t’u
angazhuar. KFOR-i ka pozicion
të mirë - nuk është në mandatin
e tij, por është i pranishëm.
Pastaj, Bashkimi Evropian e
ndërmjetëson një dialog mes
Kosovës dhe Serbisë - edhe pse
ka ngecur, ai mbetet i përfshirë.
Pra, ka hapësirë për kreativitet
kur bëhet fjalë për diplomacinë”,
ka thënë Gjokiq për programin
“Expose” të “Radios Evropa e
Lirë”.
Për disa ekspertë të sigurisë
gjasat e një sulmi ushtarak
konvencional ndaj sovranitetit
dhe integritetit territorial të
Kosovës janë të ulëta, kryesisht
për shkak të pranisë së KFOR-it.
Por, me luftën e vazhdueshme në
Ukrainë, jostabilitetin në Lindjen
e Mesme dhe ndryshimin e
peizazhit të sigurisë globale, ata
thonë se Kosova, medoemos
duhet t’i rrisë përpjekjet për
transformimin sa më të shpejtë
të FSK-së në një ushtri plotësisht
operacionale.
Adrian Shtuni nga Qendra
Ndërkombëtare kundër
Terrorizmit ka thënë se kjo nuk
është më vetëm një çështje
politike, por “një
domosdoshmëri urgjente”. “Në
këtë moment Evropa është duke
u armatosur si kurrë më parë që
nga fundi i Luftës së Ftohtë. Kjo
nuk është duke u bërë nga
dëshira, por nga nevoja, për
shkak të kërcënimeve që vijnë
nga Lindja, konkretisht nga

Rusia. Dhe Ballkani është në
Evropë, përkatësisht në juglindje
- pra më afër vendit prej nga
vijnë kërcënimet”, ka thënë
Shtuni për “Expose”-në.
Administrata e presidentit të
Shteteve të Bashkuara, Donald
Trump, raportohet se është duke
konsideruar ripozicionimin e
trupave të saj në Evropë. Në të
njëjtën kohë është duke shtuar
edhe trysninë mbi aleatët
evropianë, për t’i rritur
shpenzimet ushtarake dhe për
të marrë më shumë përgjegjësi
për mbrojtjen e tyre.
Shtuni ka thënë se kjo thirrje
vlen edhe për Kosovën si shtet
evropian. “Duhet të bëhet
shumë sa i përket transformimit
të FSK-së në ushtri. Jemi në kohë
tranzicioni, shumë të vështirë,
me shumë sfida, që kërkon
rritjen e kapaciteteve mbrojtëse
edhe nga vendet që kanë
strukturë ushtrie prej dekadash
apo qindra vitesh, e imagjinojeni
se çfarë mund t’i duhet Kosovës”,
ka thënë Shtuni.
Buxheti i ndarë për Ministrinë e
Mbrojtjes në Kosovë ka shkuar
duke u rritur nga 67.3 milionë
euro në vitin 2021, në 207.8
milionë euro këtë vit.
Ministri i Mbrojtjes, Maqedonci,
ka thënë se në vazhdën e
ndryshimeve të fundit
gjeopolitike, për katër vjetët e
ardhshëm parashikohet një
buxhet prej mbi 1 miliard eurosh
për mbrojtjen. Por, Shtuni ka
shtuar se përballë një politike më
të izoluar amerikane, Kosova
duhet t’i diversifikojë edhe
partneritetet e sigurisë. Ai e ka
përmendur planin e Bashkimit
Evropian për të shpenzuar 800
miliardë euro në mbrojtje dhe
thotë se Kosova duhet të
pozicionohet në mënyrë
strategjike për të përfituar nga
këto fonde dhe për të qenë e
pranishme në tryezat ku
diskutohet fati i sigurisë. Eksperti
i sigurisë është shprehur i
indinjuar me faktin që, edhe më
shumë se një muaj pas
zgjedhjeve, Kosova vazhdon të
mbetet e zhytur në debatet për
vota.
Në kohën kur shumëçka është
duke u riformatuar në politikën e
jashtme, në politikën e mbrojtjes
dhe në rendin global,
udhëheqësit e Kosovës merren
me “çikërrima të politikës së

brendshme”, sipas tij. “Mendoj se
kjo është papërgjegjshmëri.
Kosova nuk e ka luksin të
zvogëlohet, duhet të zmadhohet,
të jetë e pranishme, jo vetëm me
fjalime, por në mënyrë aktive, në
mënyrë insistuese, strategjike,
me partnerë, për të shpjeguar se
përse një Kosovë e fortë, më mirë
e mbrojtur, më mirë e armatosur,
është në të mirën e sigurisë së
Evropës. Sepse jo vetëm që do ta
arrinte aftësinë për vetëmbrojtje,
por do t’i lironte edhe kapacitetet
e vendeve të tjera anëtare të
NATO-s që janë aktualisht në
Kosovë”, ka thënë Shtuni. “Radio
Evropa e Lirë” pyeti edhe
Departamentin Amerikan të
Shtetit, edhe atë të Mbrojtjes, se
si do të vazhdojë administrata
Trump ta mbështesë
transformimin e FSK-së në
ushtri, por prej asnjërit
institucion nuk mori përgjigje.
Të mërkurën e 12 marsit Qeveria
e Kosovës ka miratuar në parim
lidhjen e një marrëveshjeje me
ShBA-në për thellimin e
bashkëpunimit në fushën e
mbrojtjes. Për ministrin
Maqedonci, kjo do të thotë se
ShBA-ja do ta ndihmojë Kosovën
në ngritjen e kapaciteteve
strategjike ushtarake. Nga ky
vend, Kosova pret edhe sistemet
kundërajrore Javelin - të njohura
për aftësinë e tyre për të
avancuar kundër mjeteve të
blinduara.
Maqedonci ka thënë se
aktualisht është duke u bërë
pagesa e tyre, por nuk specifikon
se kur do të arrijnë në Kosovë.
Kërkesën për blerjen e mbi 200
kundërajrorëve të tillë, Kosova e
ka bërë më 2024. Po atë vit
Kosova ka bërë një marrëveshje
edhe me Turqinë për ndërtimin
e fabrikës së parë të
municioneve të kalibrave të
ndryshëm.
Maqedonci i ka thënë “Radios
Evropa e Lirë” në fund të vitit të
kaluar, se Kosova për katër vjet
ka shpenzuar mbi 269 milionë
euro për blerje të armatimit. E
për Shtunin çdo moment që ka
sfida, ofron edhe mundësi, që
udhëheqësit e zgjuar duhet t’i
shfrytëzojnë në favor të popullit
të tyre. Me fjalët e tij, “gjërat më
të mira ndonjëherë vijnë kur je i
vendosur me shpatulla për mur,
sepse rrethanat janë të atilla që
duhet të dalësh me zgjidhje”.

Kosova mes “çikërrimave politike” 
dhe rreziqeve të sigurisë
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PRISHTINË, 17 MARS - Kryetari i
Odës Ekonomike të Kosovës
(OEK), Lulzim Rafuna, ka
kërkuar të shtyhet vendimi për
shtrenjtimin e energjisë
elektrike së paku për një vit
pasi, sipas tij, vendimi është
marrë në kohë të shkurtër dhe
nuk ka pasur kohë që bizneset
të përgatiten.
Rafuna ka thënë se në takimin
me bizneset, kërkesa e tyre ka
qenë që të shtyhet ky vendim si
dhe që institucionet e Kosovës
ta subvencionojnë sektorin e
prodhimit. “Patëm një mundësi

t’i dëgjojmë shqetësimet e
bizneseve. Shqetësimet më të
mëdha ishin te bizneset e
prodhimit, ku do të ketë efekt
zinxhiror, do të rritë koston e
produktit që më pas do të bartet
te konsumatori. Është kërkesë
të shqyrtohet mundësia të
shtyhet të paktën për një vit ky
vendim. E dyta kërkesë drejtuar
institucioneve të Kosovës është
që sektori i prodhimit të
subvencionohet. Kërkesa e të
gjithëve është që të shtyhet së
paku për një vit implementimi i
këtij vendimi, sepse ka sfida të

tjera dhe kjo sfidë shtesë është
shumë. Do të ketë rritje të
papunësisë dhe tkurrje të
prodhimit vendor të Kosovës.
Kërkesa e OEK-ut është që kjo
të shtyhet. Nuk jemi kundër
vendimit, por koha është
shumë e shkurtër. Nuk ka pasur
kohë që biznesi të përgatitet.
Kërkesa tjetër që vjen për
partitë politike është sa më
shpejt t’i kemi të themeluara
institucionet e vendit, në
mënyrë që të kemi kujt t’i
drejtohemi”, ka thënë Rafuna
në konferencë për medie.

Oda Ekonomike kërkon shtyrjen e vendimit për shtrenjtimin e rrymës

PRISHTINË, 17 MARS -
Kompania e Distribuimit të
Energjisë Elektrike (KEDS)
ka zbuluar se një kompani
taksish në Fushë-Kosovë po
mbushte veturat elektrike
pa leje dhe pa regjistruar
njehsorin elektrik. Pronari i
kompanisë kishte instaluar
një njehsor ilegal për të

vjedhur energji elektrike.
Kjo kompani ka llogaritur
se humbja nga ky rast është
33,500.04 euro, një shumë
që kompania e taksive
duhet ta paguajë për ta
kompensuar dëmin. “Kjo
është kompania e dytë e
taksive me vetura elektrike
të cilën KEDS-i e ka zënë

duke vjedhur rrymën.
Kushdo që joshet për ta
vjedhur rrymën, le të
mendojë dy herë e le të
besojë se KEDS-it nuk i
shpëton asnjë rast pa u
identifikuar. Zero tolerancë
ndaj keqpërdoruesve të
energjisë elektrike”, ka
njoftuar KEDS-i.

Kompania e taksive vidhte rrymë për veturat elektrike, KEDS-i humb mbi 30 mijë euro

Nëse dikush i ka dëmtuar më së
shumti qytetarët dhe bizneset e
Kosovës dhe nuk është dënuar
janë piratët grabitës të Zyrës së
Rregullatorit të Energjisë
(ZRrE), që nga paslufta e
sidomos sot.
Qeveria Kurti 1 dhe 2 deri më
tani i ka rritur faturat e rrymës
mbi 130 për qind kurse po kjo
qeveri po e shfrytëzon një
vakum të krijuar duke e lejuar
strukturën zhvatëse ZRrE të
rrisë rrymën së paku për 15 për
qind shtesë.
Para zgjedhjeve qeveria e
Kosovës thoshte se rryma nuk
do të shtrenjtohet që ishte
deklaratë politike mashtruese
kurse ZRrE-ja deklaronte
gjithashtu se nuk do të ketë
rritje të faturave të rrymës e që
ishte vetëm alibi për krimin e
radhës ekonomik dhe social.
Po kjo ZRrE-ja, thuaja për 15
vite i ka vjedhur qytetarët
shqiptarë dhe joserbë duke ua
fryrë faturat për të kompensuar
rrymën e papaguar nga serbët e
veriut dhe vendeve tjera në
Kosovë. Përkundër një vendimi
të gjykatës përkatëse për
kompensim kjo është
mjegulluar nga ZRrE-ja me disa
shifra qesharake dhe as ato nuk
janë kompensuar. Pasi u
vërtetua se ZRrE-ja gjatë 15
viteve kundërligjshëm ka
plaçkitur qytetarët e Kosovës,
Prokuroria e Shtetit është
dashur të ndjekë sipas detyrës
zyrtare keqbërësit apo
strukturat kriminale në ZRrE-
ja. Nuk mund të arsyetohet
hajna me situata apo
ambalazhime politike. Është
vjedhje flagrante tarifa fikse

prej 2 eurove me të cilën
ngarkohen mbi 470.000
njehsorë e që kjo vjedhje nuk
po hetohet.
Plaçkitja më e madhe bëhet në
kohën e dimrit kur
manipulohet me tarifa që
askush nuk ka mundësi t'i
kontrollojë . Pse do të duhej të
paguajnë çmime ndëshkuese
qytetarët apo bizneset që
shpenzojnë mbi 800 Kw ?!
Shpenzuesit e mëdhenj duhet
të jenë status të privilegjuar e jo
trajtim diskriminues. Është në

kundërshtim me të drejtat e
njeriut për trajtim të barabartë
dhe jodiskriminues.
KMDLNj-ja në vazhdimësi ka
kundërshtuar veprimet e ZRrE-
së dhe qeverive mandatore për
shpërdorim të çmimeve të
rrymës e që janë në
shpërputhje të madhe me
mundësitë materiale të
qytetarëve të Kosovës. ZRrE-ja ,
që nga përfundimi i luftës ka
qenë në shërbim të mafies
energjetike dhe strukturave të
korruptuara qeveritare prandaj

ka qenë dhe është përjashtuar
nga çdo përgjegjësi penale.
KMDLNj-ja ka thirrur qytetarët
e Kosovës të kundërshtojnë në
mënyrë të organizuar këto
keqpërdorime nga ZRrE-ja dhe
Qeveria e Kosovës përmes
organizimit të protestave dhe
mënyrave tjera të
kundërshtimit demokratik dhe
paqësor siç janë bllokimi i
zyrave të ZRrE-së apo
ministrive përkatëse.
Paralajmërimi për kundërshtim
përmes nënshkrimit të

peticionit nuk do të prodhojnë
asnjë efekt parandalues , më
shumë i përshtatet strukturave
kriminale të ZRrE-së dhe
strukturave të korruptuara të
qeverisë. Vetëm protestat
masive dhe jashtë çdo ndikimi
politik mund të parandalojnë
veprimet shpërforuese të ZRrE-
së dikur edhe t'i rikthejnë të
drejtat e mohuara të qytetarëve
të Kosovës që nga përfundimi i
luftës duke ua kompensuar
mjetet e vjedhura nga ZRrE.
KMDLNj-ja tërheq vërejtjen se
pas rritjes eventuale të çmimit
të energjisë elektrike që ka
paralajmëruar pirateria e ZRrE-
së, do të rriten në mënyrë
zinxhirore dhe të pakontrolluar
çmimet e artikujve tjerë dhe të
gjitha shërbimeve duke rritur tej
mase varfërinë e pjesës
dërrmuese të qytetarëve të
Kosovës.
Asnjë qeveri e më së paku kjo e
tashmja nuk e ka bërë
indeksimin e pagave,
pensioneve, skemave sociale,
kredive studentore në përputhje
me shkallën e inflacionit si
pasojë e rritjes së çmimeve.
KMDLNj-ja përkujton qytetarët
e Kosovës se ata kanë përgjegjësi
t'i mbrojnë të drejtat e njeriut në
rast se këtë nuk e bën ligji që e
ka detyrim ta bëjë këtë. Në
rastin konkret ligji ka dështuar
t'i mbrojë të drejtat e qytetarëve
, pa asnjë dyshim.
Ndryshe ZRrE-ja do të ishte
institucion që mbron të drejtat
e qytetarëve - konsumatorëve e
jo institucion që mbron të
drejtat e mafies energjetike dhe
strukturave të korruptuara
qeveritare.

A mund të ndalen kusarët 
e ZRrE-së?!

REAGIM I KMDLNJ-së
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Shkruan: Mr. sc. Naim 
J. KRASNIQI

Edhe pse kishin kaluar më
shumë se gjashtë muaj, situata
në Kosovë assesi po qetësohej,
por çdo herë vinte duke u
rënduar. Ndjekjet dhe
arrestimet kishin hapur një
gamë të madhe veprimesh,
dënimesh, apo siç njihet,
diferencimi politik ndaj
shqiptarëve kishte përfshirë
gjithë sistemin arsimor, kulturor
dhe atë akademik. Pas masave
politike, pasonin largimet nga
vendet e punës. Dokumenti i
Komitetit Qendror të LKJ, filloi
t`i jepte “rezultatet e veta”. Masat
drastike filluan edhe ndaj
gazetarëve (ata të cilët kishin
guxim të shkruanin apo
raportonin diçka që nuk shkonte
për shtat me Partinë).
Analiza e këtij numri merret me
zhvillimet e fundit që ndodhnin
në Kosovë. Revista fillon kështu:
“Beogradi nuk po arrin të
kontrollojë trazirat në rajonin e
Kosovës. Që nga marsi,
shqiptarët e Kosovës janë
rebeluar kundër pushtetit serb.
Në jug të Jugosllavisë, deri në
kufirin me Greqinë, ndodhi një
ndërprerje totale e energjisë
elektrike. Që nga koha kur disa
nga centralet elektrike në
rajonin e Kosovës u dëmtuan
papritur, rrjeti i energjisë në
Jugosllavi ka kalopuar.
Pavarësisht këtij dështimi të
vazhdueshëm të furnizimit me
energji, ndriçimi i rrugëve,
reklamat e bizneseve dhe
ngrohja (edhe pse ishte
shpërndarë në pjesën qendrore
të Prishtinës – N.K.) janë
ndërprerë për shkak të
mungesës së energjisë, duke
prekur zona të tëra në Beograd”.
Edhe kjo çështje nuk mbeti pa u
politizuar nga shtypi i Beogradit,
ku gazeta që merrej me çështjet
ekonomike në nivel të
Jugosllavisë, “Ekonomska
Politika” (Ekonomia Politike)
shtronte pyetjen; “Pse nuk dimë
asgjë për termocentralet
elektrike të Kosovës, ndryshe
nga të tjerët që raportohen për
çdo dështim?”
Për sa i përket situatës në
Kosovë, energjia elektrike që
kishte arritur të prodhohej ra në
më pak se një milion kilovat-orë,
duke rënë ndjeshëm nga
kapaciteti i duhur. Një
përfaqësues i shtetit, Milorad
Stanković, përmend lidhjen
midis krizës energjetike dhe
rebelimit, duke thënë se
nacionalistët shqiptarë janë
organizuar dhe po realizojnë
akte të shkatërrimit – sabotimit.
Pra, filluan shkrimet për
sabotimet që mendoheshin se

ishin të organizuara dhe po
respektonin kërkesën apo
parullën që ishte parë gjatë
demonstratave të marsit dhe
prillit në fillim të këtij viti:
“Kosova punon – Serbia
ndërton” apo “Trepça punon –
Beogradi ndërton” dhe autori
vazhdon me këto të dhëna: “Në
disa qytete të Kosovës, si në
Gjilan, shërbimet sekrete po
kërkojnë sabotatorët që janë të
përfshirë në shkatërrimin e
fabrikave dhe infrastrukturës.
Fabrikat po digjen, vila e një
funksionari u sulmua, dhe
gjithashtu edhe tentativat për të
djegur makinën e tij dështuan,
duke u shpërndarë në errësirë”.
Përmes këtij shkrimi të
“Ekonomska Politika”
(Ekonomia Politike), gazetat e
Beogradit filluan t’i sulmonin
gazetarët dhe udhëheqësit në
Kosovë që nuk po raportonin në
mënyrë korrekte për këto
fenomene, duke vazhduar: “Disa
gazetarë dhe udhëheqës të
partisë (dhe strukturave të tjera
politiko-shoqërore) po heshtin,
pa zbuluar identitetin e autorëve
të këtyre sulmeve dhe
shkatërrimeve. Gazetaria dhe
regjimi janë të heshtur për sa i
përket këtyre ngjarjeve”, duke
vazhduar me rrjedhën e
ngjarjeve të pranverës që kishin
ndodhur, si dhe qëndrimet e
shqiptarëve dhe serbëve që ishin
po thuajse hakmarrëse për
shkak të raporteve të këtyre
popujve gjatë historisë;
“…trazirat filluan me një
protestë studentore në Prishtinë
për kushtet e këqija në konvikte,
dhe më pas përshkallëzuan në
kërkesa për barazi për shqiptarët
e Kosovës, që përbënin
shumicën në këtë provincë. Ata
kërkonin një republikë të
pavarur brenda Jugosllavisë.
Megjithatë, autoritetet serbe,
duke e parë si kërcënim për
shtetin, vendosën forca policore
dhe ushtarake që të
intervenonin, duke sjellë rritjen
e tensioneve dhe dhunës. Në
fund, Serbia u mundua të
justifikonte ndërhyrjen e saj në
Kosovë duke pretenduar se ky
ishte një akt i domosdoshëm për
të ruajtur rendin”.
Kështu, Serbia duke arsyetuar
para opinionit të brendshëm
dhe atij ndërkombëtar për
masat represive që kishte
kundër shqiptarëve dhe
Kosovës, dhe filloi me
propagandën e saj kundër
veprimtarëve të emigracionit
politik shqiptar. “Shtypi dhe
propaganda qeveritare u
përpoqën të fajësojnë për
situatën emigrantët shqiptarë
dhe shërbimet e huaja”. Kjo
propagandë bëhej nëpër gazetat
që trajtonin tema politike,
ndërsa …gazetat po japin
këshilla për mënyrat se si mund
të shpëtohen ushqimet që janë
ngrirë dhe po shkrihen. Gazeta
që ishte organi udhëheqës
ekonomik të Jugosllavisë,
“Ekonomska Politika”, ka prekur
një “tabu”: ishte “te çuditshme”
që nuk kishte informacione të
sakta për centralet elektrike të

Kosovës, “pavarësisht se për çdo
central tjetër në vend dihet pse
është prishur, sa do të zgjasin
riparimet dhe sa qymyr ka në
magazinë”, prandaj kjo gazeta
propagandonte se këto avari
janë sabotime politike dhe
vazhdonte: “Për sa i përket
furnizimit me energji në rajonin
e Kosovës, ku shqiptarët ishin
rebeluar në pranverë, ka vetëm
një shifër: në vend që të
prodhoheshin 2.4 milion
kilovat-orë energji elektrike për
Serbinë çdo ditë, tani ato
centrale po japin më pak se një
milion”.
Këtë analizë, autori e forcon me
deklaratën e një politikani serb
të Kosovës: … Milorad
Stanković, i cili i sugjeroi shefit të
shërbimeve të sigurisë në
qytetin kosovar të Ferizaj, se:
“Aktiviteti i nacionalistëve dhe
irredentistëve shqiptarë nuk
tregon shenja të dobësimit.
Armiqtë tani po organizohen në
grupe të vogla, dy ose tre veta.
Në parullat dhe pamfletët e tyre
po bëhet thirrje për sabotazh
dhe ndezje zjarresh”. Duke
vazhduar: “Në Gjilan, një qytet
tjetër në Provincën shqiptare të
Jugosllavisë, shërbimi i sigurisë
ka ndjekur sabotatorët në një
fabrikë duhani, në një kombinat
tekstili dhe te një ndërmarrje që
prodhonte sisteme ngrohjeje.
Sipas gazetës lokale të partisë,
(mendoj se është fjala për
gazetën „Rilindja“). “Të gjithë e
dënojnë këtë veprimtari
subversive, por të gjithë heshtin.
Nuk është çudi që mbishkrimet
armiqësore shfaqen edhe në
shtëpitë e liderëve të
organizatave shoqërore e
politike – por nuk kanë mundur
të zbulohet autori.” Për
aktivitete subversive, gazeta
beogradase vazhdonte me
propagandë të stilit apo
mësimeve dhe direktivave të

UDB-së;
“Fabrikave u vënë flakën, vila e
një funksionari të shërbimeve të
sigurisë u dogj. Gazetat njoftuan
një sukses: atentatorët u
ndaluan të ndezin makinën e
funksionarit, por ata u zhdukën
në errësirë.“ Ky konstatim i
gazetës së Beogradit ishte një
ogur i zi për shqiptarët. „Vetëm
me “guxim dhe gjakftohtësi të
jashtëzakonshme”, udhëheqësit
(lokomotivistët) e trenave
guxojnë ende të udhëtojnë
natën në shinat që çojnë në
rajonin e Kosovës: Në shina ka
gurë, sistemet e sinjalizimit janë
shkatërruar, dhe projektile të
rrezikshme po thyejnë xhamat e
trenave. Edhe ushtarët nga pjesë
të angazhuar.
Protestat e pranverës i
shqetësuan shumë udhëheqësit
në Beograd, duke klithur, „… se
Federata është në rrezik, për
ekzistencën e shtetit.“ Autori jep
edhe të dhëna për dëmet
materiale – xhama të thyer,
ekspozita mallrash të
shkatërruara, automjete të
rrokullisura dhe të vëna në flakë
– që, sipas vlerësimeve të
Beogradit, dëmi ishte shumë i
madh. Specialistët e sigurimeve
në rajonin e Kosovës nuk u
pajtuan me deklarimet e
Beogradit për një humbje në
vlerë prej 700,000 marka. Ata
(specialistët kosovarë) të cilët e
vlerësuan dëmin material thanë
se këto shifra janë shuma të
ekzagjeruara.
Kryetarët lokalë të partisë,
madje edhe punonjës të
shërbimit të sigurisë (të
Kosovës), ishin shumë të
angazhuar në refuzimin e
ofertave të Beogradit për
“ndihmë vëllazërore” nga Serbia
për ndjekjen dhe arrestimet e
demonstruesve. Për këtë
qëndrim të ftohtë (nga ana e
Serbisë), u vlerësua se kemi të

bëjmë saktësisht me rrezikun
për shtetin, prandaj filluan
debatet nga Partia dhe
administrata shtetërore. Ata
(është fjala për shqiptarët) tani
po humbin një pas një pozitat e
tyre.
Sepse, pavarësisht paralajmër-
imeve nga njohës të kushteve
lokale, se një okupim serb do ta
sfidonte më tej popullatën
shqiptare, në fund të marsit,
forcat policore serbe dhe njësitë
ushtarake të trajnuara për luftë
(speciale) të afërt erdhën dhe u
vendosën në Kosovë. Pushtimi
duhej të mbetej një sekret. Edhe
pas disa javësh nga pushtimi, as
popullata jugosllave nuk ishte
informuar për këtë; rajoni mbeti
për muaj të tërë i mbyllur (i
izoluar), jo vetëm për turistët e
huaj, por edhe për gazetarët e
brendshëm, edhe pse ata ishin
besnikë të partisë. Të dhënat e
mëvonshme të shtypit dhe
partisë mbi numrin e viktimave
gjatë përplasjeve të para midis
kryengritësve dhe pushtuesve
ishin të ndryshme.
“Nga Kosova, në redaksinë tonë
erdhi një ‘Apel për ndërgjegjen e
gjithë botës së civilizuar’, i
nënshkruar nga tre profesorë
universitarë dhe shkencëtarë,
ku ndër të tjera shkruhej: „Gjatë
muajve mars dhe prill, dy rrugët
kryesore të Prishtinës, ‘Ramiz
Sadiku’ dhe ‘Marshala Tita’,
treguan pamje tmerruese: trupa
të shpërndara, shpesh të
copëtuara dhe të shkatërruara,
pa kokë, këmbë dhe duar, ndër
të vdekurit edhe fëmijë në
moshën e shkollës fillore. Këto
ishin gjurmët e fundit të
masakrës, të kryer nga ushtria
jugosllave dhe milicia. Shumë
trupa u ngarkuan nga ushtria në
kamionë dhe u dogjën jashtë
qytetit me naftë.“
Mundësitë për të verifikuar këto
të dhëna nuk ekzistojnë, pasi,

JUGOSLLAVIA – TË GJITHË HESHTIN
DEMONSTRATAT E VITIT 1981 NË KOSOVË, SIPAS REVISTËS GJERMANE “DER SPIEGEL” (4)
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siç pohojnë autorët e apelimit,
emrat e të cilëve janë të njohur
për SPIEGEL, „qeveria ka
vendosur ligjin ushtarak mbi
rajonin e Kosovës: Amnesty
International dhe Kryqi i Kuq
Ndërkombëtar nuk patën
mundësinë të hyjnë.“ Të tre
dëshmitarët shkruesit e këtij
„Apeli“, duke iu referuar pakicës
shqiptare në Jugosllavi, „…e cila
nuk është në gjendje të lidhet
drejtpërdrejt me botën e
jashtme“, dhe vazhdojnë:
„Raportimet zyrtare përçojnë
vetëm pamje të zbehta të
masakrës që ka ndodhur në
provincën tonë të pafat. Të
drejtat qytetare nuk vlejnë më,
natën ushtria patrullon rrugët.
Ne nuk mund ta vlerësojmë
numrin e atyre që janë
arrestuar, por do të jetë më
shumë se një mijë“, theksohet
në këtë „Apel“.
Sipas gazetave të Beogradit,
rreth 2000 shqiptarë janë
“administrativisht” të dënuar,
që do të thotë: pa gjykim dhe
mbrojtje, me dënime me burg.
Po ashtu, deri më 31 gusht, 245
persona morën dënime me
burg deri në 15 vjet; në fillim të
shtatorit u shtuan edhe 50
dënime të tjera, me një dënim
mesatar prej nëntë vitesh. Por
çfarë aktiviteti politik kishin
bërë këta të dënuar, pyet autori i
analizës dhe fillon shkrimet për
shkaqet e dënimit. „Për shkak se
‘ka shkruar dhe kënduar tekste
armiqësore’, nxënësi Daut
Rashani, 18 vjeç, mori 6 vjet
burg, ndërsa studenti Skender
Ahmeti, 21 vjeç, mori 11 vjet,
dhe shoku i tij Merxhan Abdyli,
ishte dënuar me 15 vjet burgim,
sepse ai kishte shkruar dhe
lexuar një letër proteste drejtuar
qeverisë.“
„Drejtori i teatrit (është fjala për
Drejtorin e Shtëpisë së Kulturës
në Drenas, Hajzer Gjoshin N.K.),
sepse kishte larguar fotografin e
Titos dhe e kishte vendosur në
një vend tjetër, ky u dënuan me
gjashtë vjet burg, ashtu si edhe
redaktorët që kishin të kaluar
kritika për regjimin, por edhe
autori i një shkrimi kritik për
sjelljen e organeve të rendit
gjatë shpërndarjes së

demonstratave; ky është
shkrimtari dhe gazetari Sabit
Rustemi.“
Bujku Nagib Blaca shkoi në burg
për dymbëdhjetë vjet për
“kontrarevolucion”, ndërsa
qepësja Dinore Curi, 19 vjeçe, u
dënua me njëmbëdhjetë vjet
për pjesëmarrje në një
demonstratë. Polici Bajram
Gashi, 22 vjeç, i cili, si shumë
shokë të tij shqiptarë, kishte
marrë anën e popullit të tij, u
dënua me pesëmbëdhjetë vjet
burg.
Detajet e arsyetimit të dënimeve
kundërshtojnë atë që
propaganda e Jugosllavisë i
ngarkon të arrestuarve: „Ata
thuheshin se kishin vepruar me
porosi të një fuqie të huaj,
konkretisht të Republikës
Popullore të Shqipërisë, për të
shkëputur rajonin e Kosovës
nga Jugosllavia“, citon autori i
analizës. „Vetëm njëri prej të
dënuarve kishte kërkuar
ndihmë në ambasadën
shqiptare në Beograd dhe kishte
raportuar atje për ngjarjet në
atdheun e tij, por edhe për këtë
vizitë ai u burgos. Një të drejtë të
tillë e kanë dhe e realizojnë
bashkatdhetarët e tij që jetojnë
në vendet perëndimore dhe që
janë të organizuar në grupime
të ndryshme politike si në Austri
dhe punëtorët e emigrantët në
Republikën Federale të
Gjermanisë. Këto vizita i kanë
po thuajse të përhershme
(nëpër ambasadat e Shqipërisë
në këto vende, por pa pasoja
N.K.).“
Propaganda e qeverisë për të
justifikuar ndërhyrjen serbe në
rajonin e Kosovës ka dështuar.
Beogradi shpërndau një hartë
(që pretendonte se ishte
publikuar në Greqi) që synonte
të mbillte frikë për një Shqipëri
ekspansioniste apo të madhe.
Ajo u dëshmua e falsifikuar: Pra
nuk ishte, siç pretendonte
organi i partisë “Vjesnik”, ajo
ishte një hartë nga një gazetë
shqiptare e publikuar në Tiranë,
nga një emigrantë
antikomunistë i vjetër me
qendrim në SHBA dhe tregon
pretendimet për një territor të
madh shqiptar që daton nga viti

1913, duke përfshirë edhe pjesë
të ish-republikave jugosllave të
Maqedonisë dhe Malit të Zi, si
dhe pjesë të Greqisë së Veriut.
“Një bombë, të cilën një
emigrant shqiptar supozohet ta
ketë hedhur në Tiranë në
ambasadën jugosllave, u kthye
për Beogradin në një bumerang:
emigranti, i cili u përmend me
emër, është mbi 70 vjeç dhe, si
antikomunist, vështirë se do të
guxonte të shkonte në Shqipëri.
Në fakt, ai nuk e ka lënë SHBA-
në prej vitesh.“ Është fjala për
Hysen Terpezen.
Shtypi i Jugosllavisë, i cili deri
tani kishte akuzuar të dy
superfuqitë, si dhe Republikën
Federale të Gjermanisë, si
autorë të ngritjes popullore të
shqiptarëve, „… tani ka gjetur
një fajtor të ri: Shërbimin
Informativ italian dhe pas tij,
NATO-n“. Ja si e dokumentonte
këtë: „Dëshmi: Në Romë jetojnë
emigrantë shqiptarë, dhe
televizionet perëndimore kanë
shfaqur një film të fikcionit, që
supozon se një Luftë Botërore e
Tretë (me radhe – N.K.) mund të
shpërthejë pikërisht për shkak
të komplikimeve kombëtare në
rajonin e veçantë të Kosovës.“
Analisti vazhdon: „Autoritetet
shtetërore nuk po mund ta
kontrollonin situatën në terren,
dhe kriza po bëhej më e thellë.

Prej gjashtë muajsh, pothuajse
të gjitha kinematë, teatrot dhe
diskotekat janë mbyllur, dhe po
ashtu ndeshjet futbollistike
luhen pa praninë e publikut, për
shkak të dyshimit se
grumbullimet apo tubimet e
tilla të njerëzve mund të
shkaktojnë trazira.“ Një situatë e
tillë ishte potenciale për rritjen e
pakënaqësisë, sidomos tek të
rinjtë, shkruante më tej analisti,
duke konstatuar se „… shtypi i
partisë njofton se ‘në mure, në
shtëpi dhe madje edhe në male
shfaqen parolla armiqësore’,
pasi Beogradi i ka hequr
përjetësisht të drejtën e
shqiptarëve të Kosovës për të
pasur një republikë të vetën
brenda Jugosllavisë, prandaj
shfaqet parolla e frikshme:
Bashkimi me Shqipërinë, pas
shkatërrimit të Jugosllavisë.“
Shtypi i Beogradit vazhdonte
me propagandën e tij se
komunistët shqiptarë në Kosovë
nuk po angazhoheshin në
luftimin e këtyre dukurive.
Prandaj, thekson autori i
analizës se „Në Prizren nuk u
gjet asnjë komunist që të
paraqiste ose të denonconte një
‘dukuri nacionaliste-
irredentiste’, por të gjitha këto
dukuri „… i u lënë organeve të
ndjekjes“. „Në stacionin e Radio
Prishtinës, redaktorët refuzuan
të kritikojnë një koleg të tyre;
anëtarët e partisë, të ftuar për
vetëkritikë, e braktisën
mbledhjen e partisë që në
pauzë.“
Duke përshkruar gjendjen e
rënduar në Kosovë, autori
tregon për rezistencën e heshtur
të shqiptarëve, ku, siç thotë ai,
„Në Minierën e metalve të
çmuara në Trepçë, si një nga
qendrat më të mëdha
ekonomike të rajonit të Kosovës,
të gjithë punëtorëve iu premtua
që të paraqiteshin rregullisht në
vendet e tyre të punës dhe iu
ishte premtuar një shpërblim
prej 1000 dinarësh (60 marka),
sepse që nga trazirat dhe
ndërhyrja e trupave policore
dhe ushtarake të Federatës, ‘ata
punojnë më pak, janë më
shpesh të sëmurë’.”
Serbi Petar Kostić, sekretar i
partisë në rajonin shqiptar të
Kosovës, ankohej: „Situata është
konsoliduar shumë më ngadalë
sesa e kishim pritur realisht. Më
mirë do të ishte që ‘Siguria e
Shtetit’ të forcohej me
specialistët më të mirë nga e
gjithë vendi.“ Një situatë e tillë e
tensionuar lëvizte në një drejtim

të paqartë, dhe për këtë arsye;
„Të gjithë e dënojnë një veprim
të tillë subversiv, por edhe të
gjithë heshtin (…), nuk është
çudi që parolla armiqësore të
shfaqen edhe në shtëpitë e
udhëheqësve të organizatave
shoqërore-politike, pa mundur
të zbulohen ‘autorët’“,
përfundon analiza.

Përfundim

Siç u pa nga këto katër analiza të
revistës „Der Spiegel“,
demonstratat e pranverës së
vitit 1981 në Kosovë kishin
ngjallur shumë dyshime për atë
se cila do të ishte rruga që
Jugosllavia do të ndiqte pas
vdekjes së Titos. Mendoj se që
nga analiza e parë e kësaj
reviste, ishte menduar një
ndryshim demokratik, duke
titulluar analizën e parë „Pa Yllin
e Kuq“, që do të thotë se nuk
ishte një lëvizje antikomuniste,
sepse demonstratat që
zhvilloheshin nëpër qytetet e
ndryshme të Gjermanisë
Perëndimore (të asaj kohe),
dominonin kërkesat dhe
parullat me përmbajtje
ideologjike marksiste si dhe
fotografitë e Enver Hoxhës. Në
demonstratat në Kosovë kjo nuk
kishte ndodhur (në protestën e
11 marsit), prandaj, analistët
mendonin se ishte diçka tjetër.
Por, duke analizuar këto lëvizje,
analistët arsyetonin se mund të
kishte edhe paraqitje të tilla,
sepse dhuna që u përdor kundër
demonstruesve tregonte shenja
të një shteti tipik diktatorial, siç
janë diktaturat e vendeve të
Amerikës Latine, thoshte një
komentator i „Süddeutsche
Zeitung“ të asaj kohe. Po ashtu,
kritikohej Federata dhe
posaçërisht Republika e Serbisë,
që rrisnin aspiratat e tyre për
hegjemoni në Jugosllavi si
mbrojtëses e vetme e kësaj
federate, pasi që Republika e
Sllovenisë dhe Kroacisë
pothuajse nuk u interesonin
problemet e shqiptarëve dhe
serbëve, si dhe raportet e
Serbisë me Kosovën. Ky
konstatim u përforcua nga një
intervistë e dhënë për gazetën
„Vjesnik“ të Zagrebit më 31
dhjetor të vitit 1981, nga
politikanin e vjetër Bakaric, i cili
tha: „… nëse mbahen qëndrime
të tilla revanshiste ndaj Kosovës,
dhe nuk i jepen asaj të drejtat që
i takojnë (…), atëherë lind
pyetja: çfarë do të ndodhë?” 

(Fund)
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Ndërsa presidenti amerikan
Donald Trump po i shtyn
Rusinë dhe Ukrainën drejt një
armëpushimi, zëra me ndikim
në Moskë po i bëjnë thirrje
autoriteteve ruse të ndjekin
një linjë më të ashpër.
Presidenti rus Vladimir Putin
ka sugjeruar se është i gatshëm
për një ndalim të luftimeve,
por thotë se “ka nuanca” – të
cilat i shpalosi gjatë
bisedimeve me të dërguarin
amerikan Steve Witkoff në
Kremlin, të enjten.
Që nga fillimi i kësaj lufte,
Putin ka kërkuar
“çmilitarizimin” e Ukrainës,
një kërkesë që është e
papranueshme për Kievin dhe
aleatët e tij. Steve Rosenberg,
redaktori i BBC për Rusinë, ka
biseduar me Sergey
Karaganov, politolog dhe ish-
këshilltar i Kremlinit. “Evropa
është qendra e të gjitha
problemeve që ka pasur bota”,
thotë ai. “Dy luftëra botërore,
ideologjitë më të këqija.
Evropa duhet të hiqet mënjanë
për momentin, të mos jetë më
qendra e politikës botërore.
Dhe për këtë, ne duhet të
mposhtim Ukrainën. Nuk po
luftojmë kundër ukrainasve,
po luftojmë kundër Evropës.”

Por Evropa tani po përpiqet të
forcojë mbrojtjen e saj. BE-ja
thotë se kjo është një pikë
kthese për Evropën. Presidenti
Macron ka deklaruar se Rusia
është një kërcënim për të
gjithë kontinentin. Evropa
duket se ka frikë, se Rusia nuk
do të ndalet në Ukrainë, por
do të vazhdojë më tej. A ka të
drejtë Evropa të frikësohet?
“Rusia nuk ka nevojë për
Evropën. Pse duhet ta marrim
këtë grumbull mbeturinash?
Kjo mbeturinë morale në të
cilën është kthyer Evropa. Nuk
na duhet. Arsyeja e vetme pse
filluam të luftonim është sepse
kemi parashikuar dhe kemi
paralajmëruar për 27 vjet për
zgjerimin e NATO-s dhe se ajo
nuk duhet të afrohej pranë
kufijve rusë.”

Si do të përgjigjet Rusia? Si
mendoni se duhet të reagojë
Rusia ndaj asaj që po ndodh në
Evropë tani?
“Duhet të mposhtim dhe të
shkatërrojmë atë që unë e quaj
‘shtylla morale’ e elitave
evropiane, ashtu siç kemi bërë
dy herë tashmë në historinë e
afërt.”

Çfarë do të thotë “shkatërrimi i
shtyllës morale të Evropës”
sot?
“Do të thotë se ne duhet t’u
tregojmë atyre se agresioni i
tyre është i dëmshëm për ta,

veçanërisht për elitat.”

Keni folur kohët e fundit për
nevojën e një përshkallëzimi
bërthamor ose të ngjitjes së
shkallëve të përshkallëzimit
bërthamor. Deri ku do të ishit
të gatshëm të shkonit në këtë
drejtim?
“Nëse është e nevojshme, deri
në fund. Por shpresoj që
tashmë ta kemi kaluar atë pikë,
sepse amerikanët, pasi ne
filluam të ngjiteshim në këtë
shkallë, filluan të tërhiqeshin.”

A e përjashtoni, për shembull,
një sulm bërthamor
parandalues ndaj Evropës?
“Pse? Jo tani. Dua të them, në
parim, kam argumentuar se
nëse gjërat vazhdojnë kështu,
ne duhet t’i ndëshkojmë
evropianët.”

Me një sulm parandalues?
“Po, një sulm parandalues, dhe
ne do ta bënim këtë pa pasoja.
Por siç kam thënë publikisht
dhe jo publikisht, është një
zgjedhje e tmerrshme morale,
nuk duhet ta bëjmë.

Megjithatë, nëse shtyhemi në
cep, mund ta bëjmë këtë, pa
pasoja. Amerikanët nuk do të
hakmerreshin kurrë.”

Disa do të thoshin se edhe
sugjerimi i një sulmi
bërthamor parandalues ndaj
Evropës është më e pakta i
papërgjegjshëm, dhe më e
shumta, një çmenduri.
“Më lejoni t’ju kujtoj se
politika zyrtare e NATO-s
parashikon një goditje për së
pari. NATO është ndërtuar mbi
këtë supozim, është pjesë e
doktrinës së saj. Pra, njerëz si
unë thjesht po përsërisin atë
që NATO ka bërë për dekada.”

Sa i përket NATO-s, po bëhet
shumë diskutim mbi dobësinë
e aleancës dhe përkushtimin e
Amerikës ndaj saj. A e bën kjo
më të mundshme që Rusia të
dërgojë trupa në një vend
anëtar të NATO-s, për
shembull në shtetet baltike?
“Sigurisht, nëse një vend i
NATO-s kërcënon drejtpërdrejt
sigurinë tonë, kjo mund të
ndodhë. Por pse do ta bënim?

Mënyra më e mirë, dhe këtë ua
kam thënë fqinjëve tanë, për të
garantuar sigurinë evropiane
është të kesh marrëdhënie të
mira me Rusinë. Marrëdhënie
miqësore, akoma më mirë. Pse
duhet të shkojmë në këtë
varrezë që është Evropa? Kemi
mjaft burime, më shumë se
tokë të mjaftueshme për t’u
zhvilluar.”

Dua të kuptoj se cili është
objektivi i Rusisë këtu. Synimi
është të arrihet një
marrëveshje për Ukrainën,
apo të sigurohet kapitullimi i
plotë i Kievit?
“Së pari, rezultati më i mirë i
mundshëm është kapitullimi
i plotë i Ukrainës dhe
Evropës. Ne duhet ta
përfundojmë këtë luftë në një
mënyrë ose në një tjetër, dhe
shpresoj që ajo që dikur ishte
Ukraina të çmilitarizohet dhe
neutralizohet plotësisht dhe
të jetojë në paqe. Nuk mund
të lejojmë që të përdoret si
një majë shtize kundër
Rusisë. Nëse jo, lufta do të
vazhdojë.”

A nuk ishte lufta e
panevojshme që në fillim? Nuk
kishte rrezik real që Perëndimi
të sulmonte Rusinë apo që
Ukraina të pushtonte Rusinë,
apo jo?
“Ne ju kemi thënë ju dhe
liderëve tuaj që nga viti 1997 se
nëse vazhdoni zgjerimin e
NATO-s—që është një
agresion ushtarak dhe
politik—lufta do të
shpërthente. Dhe ja, ndodhi!”

Në Perëndim ka shumë kritika
ndaj Rusisë, duke thënë se nuk
ka asnjë shenjë kompromisi
apo lëshimi nga Moska. Cila
është përgjigja e Rusisë për
këtë?
“Pse duhet të bëjmë lëshime?
Kemi qenë të sulmuar për 27
vjet, po mbrohemi, dhe jemi
fitimtarë.”

Por ishte Rusia ajo që nisi
pushtimin e plotë të Ukrainës
tre vjet më parë.
“Më falni, por ne kemi 27 apo
28 vjet që po mbrohemi nga
agresioni ushtarak dhe politik i
NATO-s.” / BBC – Bota.al

POLITOLOGU PRANË KREMLINIT: 
‘REZULTATI MË I MIRË ËSHTË 

KAPITULLIMI I EVROPËS DHE UKRAINËS’ 
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SUHAREKË, 17 MARS - Jalen
Nesbitt po kalon në formë të
jashtëzakonshme në
ndeshjet e fundit. Pasi
shkëlqeu ndaj kampiones,
Trepçës, shkëlqeu edhe ndaj
Sigal Prishtinës, duke
ndihmuar skuadrën e tij,
Golden Eagle Ylli, me një
fitore shumë të rëndësishme

në kryeqytet. Ai ndeshjen
ndaj prishtinasve e mbylli
me 18 pikë, 15 kërcime e
pesë asistime. Nesbitt kishte
indeksin 36, apo më të lartin
e javës së 24-t, duke u
shpallur për herë të dytë
radhazi MVP. Paraqitje
shumë të mirë tregoi edhe
Lis Shoshi me 15 pikë,

gjashtë kërcime dhe dy
asistime. Bashkimi fitoi
bindshëm derbin e qytetit
ndaj Proton Cable Prizrenit,
ku Dirk Williams e mbylli
ndeshje me 22 pikë, pesë
kërcime dhe tri asistime.
Fitoren e tretë radhazi e
regjistroi Peja, duke mundur
Borën, ku Benas Griciunas e

përfundoi ndeshjen me 13
pikë, 12 kërcime dhe dy
asistime. Fitore të vështirë
regjistroi edhe Trepça, duke
përmbysur Vëllaznimin, e te
mitrovicasit u dallua
basketbollisti me përvojë
Drilon Hajrizi me 14 pikë,
nëntë kërcime dhe tri
asistime.

Nesbitt, ylli i Yllit

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

Foda: Shpresoj të fitojmë në shtëpi ndaj Islandës 

PRISHTINË, 17 MARS - Dy ditë
pas plojës në Krushë të
Madhe, forcat serbe, në
vazhdën e ushtrimit të
gjenocidit në Kosovë, kryen
më 28 mars 1999 në Izbicë të
Skenderajt aktin tjetër
gjenocidar, ku i vranë dhe
masakruan 147 shqiptarë të

të gjitha moshave. Në nderim
të këtyre viktimave dhe të
gjithë dëshmorëve të
komunës së Skenderajt, më
23 mars 2025 (e diel), mbahet
në Izbicë edicioni i katërt i
garës sportive Vrapimi i
Marsit “Izbica 147”. Gara, po
ashtu, ka për qëllim ta

bashkojë komunitetin e
vrapuesve nga të gjithë trojet
shqiptare, ta promovojë
vrapimin malor dhe t’i japë
shtytje të mëtutjeshme këtij
lloj aktiviteti sportiv. Edicioni
i katërt Vrapimi i Marsit
“Izbica 147” do të zhvillohet
në tri distanca: 2km, 10km

dhe 21km. Në distancën 2km
do të vrapojnë grupmoshat e
reja. Ju ftojmë të bëheni pjesë
e këtij eventi përkujtimor,
duke nderuar vlerat sublime
dhe historinë tonë, thuhet në
një publikim të bërë nga
organizatori i këtij vrapimi.
Të interesuarit mund të

regjistrohen duke hyrë në
faqen: www.kosovopass.com.  

Të dielën mbahet edicioni i katërt Vrapimi i Marsit ‘Izbica 147’

Veton ZYMBERI 

PRISHTINË, 17 MARS - Përzgjedhësi
i Kosovës në futboll, Franco
Foda, në konferencë për medie
para dy ndeshjeve që “dardanët”
i zhvillojnë në Ligën e Kombeve
kundër Islandës në “play-off” të
Ligës së Kombeve, ka shprehur
optimizëm se do të arrijë fitore.
Trajneri gjerman i Kosovës ka
thënë se e ka studiuar lojën e
kundërshtarit, por shanset janë
50 me 50. “I kemi disa mungesa,
tani duhet të gjejmë zgjedhje të
reja. E kemi studiuar Islandën,
është intensive, agresive, ka
lojtarë të mirë. Shpresoj shumë
që të fitojmë në shtëpi. Duhet të
bëjmë intensitet të shtuar në lojë
dhe ta zbatojmë lojën tonë.
Islanda është kundërshtare e
fuqishme, shanset janë 50 me

50. Nëse fitojmë në shtëpi, do ta
kemi një përparësi. Është e
rëndësishme të kemi paraqitje të
mirë në fushë, të paraqitemi si
ekip i përbashkët, të tregojmë
mendësi të fortë, ta përkrahim
njëri-tjetrin në fushë dhe kështu
mund të arrihet deri te fitorja”,
ka thënë Foda. 
Më pas trajneri i Kosovës foli
edhe për futbollistin Etnik
Brruti, i cili ditë më parë vendosi
të largohet nga Kosova U21 dhe
t’i bashkohet Kombëtares së
Shqipërisë. Foda e ka vlerësuar
Brrutin si një lojtar me
perspektivë të madhe. “E kemi
shikuar Brrutin në kampin
stërvitor në janar, gjithashtu e
kemi përcjell edhe te Malisheva.
Kam biseduar personalisht me
Brrutin dhe i kam dhënë
sqarimet dhe konsultat e mia. Ai
ka qenë një lojtar me

perspektivë, kapiten i
grupmoshave, por për mua me
rëndësi është që një lojtar të
luajë me zemër për Kosovën. Ai
ka vendosur të luajë për
Shqipërinë dhe është vendimi i
tij. Duhet ta pranojmë”, ka
deklaruar Foda, i cili bëri me pas

me dije se Qëndrim Zyba u ftua
pas lëndimit të Fisnik Asllanit
dhe Florent Hadërgjonajt. 
Për lojtarin e shumëpërforcuar,
Meriton Korenica, Foda ka thënë
se nëse vazhdon me formën e
njëjtë, atëherë në qershor do të
jetë pjesë e Kosovës.

“Fatkeqësisht nuk mund t’i
ftojmë 30 lojtarë, kemi menduar
t’i ftojmë vetëm 25 lojtarë, këta
na kanë bindur se janë të
duhurit. Në qershor i kemi
ndeshjet e tjera. Nëse lojtari në
fjalë vazhdon me formë të tillë,
atëherë mund të ketë ftesë edhe
për të”, ka shtuar ai. 
Kapiteni i Kosovës, Amir
Rrahmani, është lënduar të
dielën në ndeshjen që Napoli e
zhvilloi ndaj Venezias por, sipas
përzgjedhësit Fodam do të jetë
pjesë e Kosovës në këto dy
ndeshje. “Rrahmani ka
probleme të lehta muskulore,
por ai do të jetë i pranishëm në
grumbullim”, ka thënë
shkurtimisht Foda. 
Ndeshja e parë në mes të
Kosovës dhe Islandës zhvillohet
më 20 mars në stadiumin “Fadil
Vokrri” në Prishtinë. 

‘Ylli i javës’, Adetunji: Ne e dinin 
sa e rëndësishme është kjo ndeshje  

SUHAREKË, 17 MARS - Federata e
Futbollit e Kosovës dhe
sponsori i Superligës, Albi
Mall, vazhdojnë ta japin
çmimin “Ylli i Javës”. Ky çmim
për javën e 25-të në Albi Mall
Superligë i është dhënë
futbollistit të FC Ballkani,
Adetunji Sunday Damilare.
Vlerësimi i më të mirit të javës
është bërë nga Komisioni i
Veteranëve të Futbollit, në
përbërje të Agim Maliqit, Enver
Prapashticës dhe Isuf
Llumnicës. Ky komision
vendosi që çmimi “Ylli i Javës”
për xhiron e njëzet e pestë t’i

jepet sulmuesit Adetunji, i cili
me dy supergolat e tij i dha tre
pikë skuadrës së tij kundër FC
Ferizaj, e cila përfundoi me
rezultat 2:1. Pasi mori këtë
çmim, Adetunjiu u shpreh i
lumtur që u vlerësua më i miri i
javës: “Ne e dinin sa e
rëndësishme është kjo ndeshje.
Duke parë disa nga ndeshjet e
fundit, kemi luftuar shumë për
të arritur deri këtu. Kështu që,
duke hyrë në këtë ndeshje, e
dinim sa vlerë kishte. Ishte një
përpjekje kolektive dhe mënyra
se si fituam ishte e
jashtëzakonshme. Po, është një

ndjenjë fantastike për mua,
por meritat u shkojnë shokëve
të ekipit, sepse pa ta nuk do të
ishte e mundur”. “Kështu që
këtë fitore ua dedikoj të
gjithëve. Ishte një përpjekje e
përbashkët për ne. Nuk isha
vetëm unë. Unë thjesht dhashë
kontributin tim. Po, në këtë
kampionat, e pranoj që nuk
luajtëm mirë, por ishim pa fat
dhe në futboll ndodh edhe kjo.
Nuk është se luajtëm keq, por
ndonjëherë thjesht nuk të
ndihmon fati”, ka deklaruar
Adetunji për faqen zyrtare të
FFK-së. 
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MELBOURNE, 17 MARS - Vendi i
dytë në garën e Australisë
vlen si një fitore për Max
Verstappenin, duke marrë
parasysh vështirësitë që ka
përjetuar Red Bulli së fundi.
Madje në fund ta garës ai u
përpoq të parakalojë Lando
Norris, por pa sukses.

“Fillimi i sezonit ishte
argëtues. U përpoqa të
qëndroja me McLarenin, por
si pothuajse të gjitha
skuadrat e tjera, filluam të
luftonim shumë me
degradimin dhe mbinxehëm
shumë gomat. Kështu që
McLareni u shkëput”, ka

thënë Verstappeni. “Unë
dhashë gjithçka, u përpoqa
të fokusohesha në garën time
dhe moti na ndihmoi disi.
Kur filloi shiu u përpoqëm të
bënim diçka ndryshe, por
ishte e pamundur ta pilotoje
makinën me gomat për pistë
të thatë”, ka shtuar kampioni

i botës në Formula 1. Më tej,
Verstappeni ka deklaruar:
“Nuk ka asnjë keqardhje për
zgjedhjen e gomave. Jemi 18
pikë më shumë se vitin e
kaluar, pasi vjet u tërhoqa
nga gara në Melburn.
Gjithsesi, McLareni është
ende më i shpejtë, por ne

duhet të përpiqemi të
qëndrojmë afër”.

Verstappeni: Vendi i dytë në Australi ishte maksimumi, McLareni është ende më i shpejtë

Rrahmani në formacionin e javës në
Serinë A
Amir Rrahmani është përfshirë në formacionin e javës në
Serinë A. Ylli “dardan” ishte meritor që Napoli e mori një
pikë ndaj Venezias në xhiron e 29 të kampionatit italian.
Ndeshja përfundoi baras, 0-0, ndërsa faqja e specializuar
për vlerësimin e lojtarëve, WhoScored, e përfshiu atë në
ekipin e javës në Itali, ndërsa e vlerësoi me notën 7.80.
Rrahmani luajti 77 minuta dhe u zëvendësua me Juan
Jesus. Formacioni: Radu, Acerbi, Mancini, Rrahmani,
Orsolini, Ferguson, Duda, Miranda, Pulisiq, Martinez,
Ndoye.

Simeone: Barcelona pati fat, nuk mund
t’u kërkoj më shumë lojtarëve të mi
Atletico Madridi pësoi humbje nga Barcelona (2-4), por
trajneri Diego Simeone ishte i kënaqur me përkushtimin dhe
punën e lojtarëve të tij. Ai theksoi se skuadra e tij “reagoi mirë
dhe konkurroi ashtu siç e kishim imagjinuar”, por pranoi se
katalanasit patën atë dozën e fatit që duhet në rastin e
devijimit të Lamine Yamal.
“Barcelona është një skuadër e madhe. Tani duhet të
vazhdojmë të punojmë. Nuk mund t’ju kërkoj më shumë
lojtarëve të mi, sepse kanë dhënë gjithçka”. Ai gjithashtu
beson se ekipi i tij vazhdon të jetë në garë: “Skuadra po
konkurron, kemi nevojë për fitore. Kemi një mundësi për të
arritur në finalen e Kupës dhe do të luftojmë deri në fund për
kampionatin. Dy kryesuesit ende duhet të luajnë mes tyre”.

Unitedi, gati 70 milionë euro për Raphinhan
Manchester Unitedi po synon të bëjë revolucion në ekip
për sezonin e ardhshëm pas kërkesave të trajnerit Ruben
Amorim. Mësohet se njëri prej lojtarëve që Amorim e do
nën urdhrat e tij është braziliani i Barcelonës, Raphinha,
që këtë sezon po kalon nëpër një formë fantastike.
Thuhet se Unitedi i ka bërë ofertë Barcelonës për
Raphinhan duke i ofruar 70 milionë euro për kartonin e
tij. Mbetet të shihet nëse Barcelona do ta pranojë ofertën
e Manchester Unitedit për 28-vjeçarin që ka kontratë deri
në vitin 2027 dhe këtë sezon ka shënuar 27 gola dhe ka
bërë 21 asistime në të gjitha garat.

Shevchenko: E ardhmja e futbollit në
Ukrainë varet nga paqja
“Është një vend i tërë që punon për paqen. Ne të gjithë
shpresojmë për paqen. Dua të ‘ialënderoj gjithmonë
djemtë dhe vajzat tona që mbrojnë kufijtë e vendit. Që po
e mbajnë atë gjallë”. Kështu është shprehur ish-fituesi i
“Topit të Artë”, Andriy Shevchenko, president i Federatës
së Futbollit të Ukrainës, në një intervistë për “Giornale”.
“Sfida më e madhe është të sigurohemi që ndeshjet të
mos ndalen, pavarësisht nga kjo luftë e tmerrshme e
kërkuar nga Rusia, e cila pushtoi Ukrainën, domethënë
një shtet sovran. Dhe a e dini se një ekip nga Kievi,
Lokomotiv, do të marrë pjesë në Turneun Manlio Selis në
Sardenjë në fund të majit, i cili është një nga më të
rëndësishmit në Evropë në nivel të të rinjve? Djemtë do ta
kujtojnë atë udhëtim gjithë jetën”, ka shtuar ai. Më pas
Shevchenk ka shtuar: “E ardhmja e futbollit në Ukrainë
varet edhe nga paqja”. 

SHKURT 

Barcelona e mposhti me përmbysje
Atletico Madridin (2-4). Trajneri
gjerman Hansi Flick është shprehur
i kënaqur me fitoren e arritur.
“Mendoj se sonte e treguam
mentalitetin tonë pas disavantazhit
me dy gola. Ka qenë e

pabesueshme se si ekipi ynë e
përmbysi rezultatin. Jam shumë i
lumtur për ekipin, klubin dhe
tifozët. Ndeshje e pabesueshme,
një çmenduri, me 20 minutat e
fundit fantastike. Në pjesën e parë,
gjithashtu, luajtëm mirë. Në pjesën

e dytë, pas dy golave të pësuar,
treguam mentalitetin se nuk
dorëzohemi kurrë. Pas golit të parë
tonit u hap një dritë shprese”, ka
thënë Flick. 
Një nga emrat e ndeshjes ishte
Ferran Torres, autori i dy golave pas

ardhjes nga stoli në pjesën e dytë:
“Kjo Barcelonë është fantastike.
Kemi formacionin startues, por
lojtarët që erdhën nga bankina
bëjnë shumë mirë. Më e
rëndësishmja është se të gjithë
lojtarët stërviten shumë mirë dhe

shkëlqejnë kur na nevojitet ndihma
e tyre”. Trajneri gjerman në fund ka
thënë se Barcelona do ta bëjmë
maksimumin dhe do të luftojmë
deri në fund për ta fituar
kampionatin, ani pse rruga është
shumë e gjatë. 

Flick: Kjo Barcelonë është fantastike 

TIRANË, 17 MARS - Përgatitjet për
fushatën eliminatore të Botërorit
2026, të cilat e ngrenë siparin  më
21 mars për kuqezinjtë tanë,
pikërisht në mitikun “Wembley”,
ndaj Anglisë së madhe, kanë
nisur sot. Natyrisht, në seancën e
parë nuk kanë qenë të gjithë
kuqezinjtë e ftuar nga trajneri
Sylvinho për dy kualifikueset e
radhës, por grupi pritet të
plotësohet deri në mbrëmje. Në
konferencë për shtyp kanë dalë
dy lojtarë të rinj, Arbër Hoxha
dhe Julian Shehu. “Ndeshja e
parë me Anglinë është e vështirë,
duke marrë parasysh që
kundërshtari ka lojtarë të klasës
botërore. Ne do të shkojmë për ta
dhënë maksimumin, i dimë
cilësitë dhe kualitetet tona.
Shpresojmë të marrim një
rezultat pozitiv. Unë do të bëj më
të mirën, sa minuta të kem në
dispozicion”, ka thënë Hoxha, i
cili e ka quajtur të suksesshëm
vitin në kombëtaren kuqezi.
“Besoj që ka qenë një vit shumë i
mirë, sepse arritëm kualifikimin
në Evropian. Do të bëjmë më të
mirën gjithmonë dhe shpresoj
që të kualifikohemi në Botëror”,
ka shtuar ai. 
Ndërsa në kombëtare ka thënë
se konkurrenca gjithmonë e bën

më të fortë dhe se do të japë
maksimumin për të marrë sa më
shumë minuta. I pyetur se si po
shkon sezoni me klubin, Hoxha
është përgjigjur: “Si çdo
futbollist, ka ulje dhe ngritje,
edhe unë jam një prej tyre. Kohët
e fundit nuk kam pasur shumë
ritëm në ndeshje. Ato minuta që
kam pasur, jam munduar t’i
shfrytëzoj në maksimum.
Shpresoj që sa më shpejt ta arrij
formën dhe të kem sa më shumë
minuta në dispozicion”. Hoxha

ka folur për pritshmëritë në
ndeshjen ndaj Anglisë, duke
besuar se presin rezultat pozitiv
ndaj Anglisë. “Atë e vendos
trajneri. Po presim edhe lojtarët e
tjerë që të na bashkohen. Kemi
katër ditë në dispozicion për t’u
përgatitur taktikisht. Duam ta
përgatisim ndeshjen sa më mirë.
Po, normalisht që besojmë, kjo
nuk diskutohet fare. Unë besoj se
grupi ka kualitet për të arritur një
rezultat pozitiv”, ka shtuar
Hoxha.

Hoxha: Ndeshje shumë e vështirë
ndaj Anglisë, presim rezultat pozitiv 

OHIO, 17 MARS - Skuadra e
Clevelandit u mund me rezultat
108-103 nga Orlando, por e ruan
kreun e renditjes në
Konferencën e Lindjes.
Banchero me 24 pikë e 11
rebounde ishte lider për miqtë,
duke i bërë të pavlefshme 23
pikët e Donovan për Cavaliersin.
Në Perëndim, ekipi i Oklahomës
fitoi me shifrat 121-105 në
fushën e Milwaukees dhe ruan
kryesimin, në një ndeshje të
dominuar nga miqtë. Shai me 31
pikë e Hartenstein me 24 u
dalluan, duke e bërë të
pavlefshme “triple double” të
Antetokounmpo. Rikthehet te
fitorja ekipi i lakersave, që
mundi me rezultat 107-96

Phoenixin, ndeshje ku u dalluan
Donqiqi me 33 pikë e Reaves me
28 pikë. Fitoi edhe skuadra e
Philadelphias, 130-125 në
fushën e Dallasit, takim ku
dallimin e bëri Grimes me 28
pikë. Skuadra e clippersve
triumfoi me rezultat 123-88 ndaj

Charlottes, ndeshje pa histori,
ku shkëlqeu James Hardeni me
31 pikë e 10 rebounde. Sukses në
sekondat e fundit për
Portlandin, që mundi me
rezultat 105-102 Toronton
(Simons me 22 pikë më i miri).

Oklahoma triumfon në fushën e
Milwaukees, zhgënjen Clevelandi,
fitojnë lakersat e clippersat

REZULTATET  

Cleveland - Orlando 103-108
Dallas - Philadelphia 125-130
Lakers - Phoenix 107-96
Portland - Toronto 105-102
Brooklyn - Atlanta 122-114
Minnesota - Utah Jazz 128-102
Clippers - Charlotte 123-88
Milwaukee - Oklahoma 105-121



16 E MARTË, 18 MARS 2025 PUBLICITET 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria –Vlada-Government 
MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCËS, TEKNOLOGJISË DHE INOVACIONIT 

AGJENCIA PËR ARSIM DHE AFTËSIM PROFESIONAL DHE ARSIM PËR TË RRITUR 
AGENCIA ZA PROFESIONALNO OBRAZOVANJE I OSPOSOBLAVANJE I OBRAZOVANJE ZA ODRASLE 

AGENCY FOR VOCATIONAL EDUCATION AND TRAINING AND ADULT EDUCATION 



17E MARTË, 18 MARS 2025PUBLICITET

:          

high availability

                    

high availability 



18 E MARTË, 18 MARS 2025 PUBLICITET 

 
 



19E MARTË, 18 MARS 2025PUBLICITET

P R I S H T I N Ë

- Faik Ispahiu shpall të pavlefshme
diplomën e nivelit Bachelor të lëshuar
më datën 20.05.2003, nr.79 në degën
e artit dramatik, drejtimi regjisor, në
Fakultetin e Arteve në Universitetin e
Prishtinës. Diploma është lëshuar nga
UNMIK-u dhe UP-ja.

- Edon Thaqi nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomën e shkollës së
mesme “Kadri Kusari”, Gjakovë.

- Istref Hysni Nebiu shpall të pavlef-
shme Diplomën e Inxhinier i
Diplomuar i Makineris në UB-me nr.
332.

- Shkendije Lushaj nga Gjakova shpall
të pavlefshme diplomën e
sh.m.l.m.”Hysni Zajmi” Gjakovë.

- Maurita Koca nga Bishtazhini KK
Gjakovë shpall të pavlefshme
dëftesën e kl.10 të Gjimnazit “Hajdar
Duishi” Gjakovë.

- Bedri Zeneli nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e kl. 10.11.12
dhe diplomën dhe certifikatën e
notave të Gjimnazit “Hajdar Dushi”
Gjakovë.

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afër Shkollës Iliria banesa është dy
dhomshe e mobiluar komplet, për info
lajmërohuni në tel: 044/262-940 dhe
049/ 737-867. 

- Lëshoj banesën me qira, e cila
gjendet prapa AAK-së, me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm. 

- Për informata më të hollësishme
na kontaktoni në numrin
e telefonit: 044-162-783.

- Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti,
banesa është dy dhomshe e mobiluar,
lëshohet me qira prej 1 qershori deri me
1 gusht (dy muaj), çmimi sipas marrëvesh-
jes. Për informata në tel. 044/171-328. 

- Lëshoj banesën e re me qera në
qendër prapa teatrit Kombëtar, me
sipërfaqe prej: 60 m2. Banesa ka një
dhomë gjumi, sallon dhe kuzhinë. Ka
të gjitha pajisjet. Çmimi: 300 €uro.
Banesa lëshohet për afate të gjata
dhe të shkurtra. Informata në tel:
049\44-888-801 (viber)

- Lëshoj banesë me qira, pent-
house. Banesa gjendet te Rrethi i
Veternikut në Prishtinë. Banesa
ka 150 m2, dhe ka 3 dhoma, dy
banjo, 2 garazha si dhe shpajz.
Për info mund të na kontaktoni në
këtë nume të tel: 049-440-466.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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